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Knjiga Radovana V. Pejanovića

“Gorštaci
 i Vojvodina”
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Uz Veliki vatromet, muziku poznatog beogradskog muzičkog benda Vrbašani su u velikom broju na 
Trgu Nikole Pašića dočekali srpsku Novu godinu.

Fabrike Seveplanta i Kalzedonije u Kuli

Origami kao relaksacija 
Modeli od papira Damira Beganovića

Obeležena srpska Nova  godina

Vlada Srbije izdvojila
10 miliona dinara
za Mali Iđoš

Podrška za 
JKP Komunal
Opština Srbobran predstavlja građanima

Vodič kroz budžet

Tri strana investitora grade pogon u industrijskoj zoni u Kuli,u kojima 
bi trebalo da bude zaposleno oko 500 radnika.

Manja proizvodnja, manja ponuda, a cene veće

Od 1. januara 2018, poskupele cigarete, neka alkoholna pića i kafa u najavi 
i skok cena prehrambenih proizvoda zbog prošlogodišnje suše.

Poskupljenja u Novoj godini

Petsto novih radnika

Najava

Poznata pozorišna predstava se daje u Srbobranskom pozorištu 28. januara.
Ženski razgovori
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Ušli smo u Novu godinu 
opremljeni velikim količina-
ma hrane, supermarekti su bili 
u opsadnom stanju do 31. de-
cembra. Oni koji nisu mogli 
sebi da dozvole luksuz kupo-
vine u poznatim srpskim mar-
ketima samo su se pitali da li 
je moguće da ovde ima ovoli-
ko novaca, a svi kukaju na loš 
standard, da li je moguće da 
samo biramo i odabiramo jelo 
za praznike, dok bez praznika  
živimo po sistremu daj šta daš 
za kuhunjsku trepezu? Slede-
ći stampedo kupovine usledio 
je za Božić, a onda je usledi-
la srpska Nova godina nika-
da masovnije i lepše obeležna, 
nego sada na Trgu u Vrbasu sa 
Van Gogom. E onda je usledi-
lo ubrzo još jedno praženje-
nje novčanika, sledila je veli-
ka slava Sveti Jovan i nakon 

toga počinjemo polako da se 
budimo iz praznika, prazno-
vanja, slavlja i slavskih trpeza. 
U svemu tome išlo nam je vre-
me na ruku, pravo proleće u ja-
nuaru. Ali ne lezi vraže proleć-
ne temperature, nikako neće 
moći da nam odmrznu zamr-
znute džepove. Dolazi vreme 
naplate mnogobrojnih računa, 
i tu nisu mogle da nas spasu 
visoke  prolećne temperature, 
grejanje se plaća grejalo ne gre-
jalo, bio minus ili plus, a gde 
su  svi drugi računi? Kao i sva-
ke godine, ponavlja se isto, mi-
nus iz džepova  ionako nika-
da i nigde  nije mogao da pre-
raste u plus tu ne pomažu ni 
dobre vremenske prilike ni vi-
soke temperature. Džepovi su 
nam stalno u minusu i to nam 
je perspektiva.

Temperature
u plusu, džepovi 

u minusu

Redakcijski komentar

Populizam upozorava
demokratiju

Razgovor sa povodom: Milan Podunavac, 
predsednik Balkanskog udruženja za političke nauke

Populizam karakteriše naš 
sistem,ali od toga nije imun 
ni region, ni istočne zemlje 
koje su ušle u EU. Da li je on 
rezultat demokratije?

Režim u Srbiji je tipičan pri-
mer desnog populizma. Popu-
lizam je politički pokret i ide-
ologija protiv postojećih po-
litičkih institucija, on se ge-
neriše kada politički poredak 
ne može da odgovori na neke 
važne zahteve koji dolaze iz 
pluralističke strukture druš-
tva. Pluralizam deli političko 
društvo na narod i one dru-
ge, a to su po pravilu politič-
ke elite. Populizam mobilira sa 
političke periferije, marginali-
zovane društvene grupe, to je 
bio slučaj sa Trampovom po-
bedom. Danas imamo u sve-
tu oligarhijski kartel autokrat-
skih vladara, pogotovo u Evro-
pi, Erdogan, Lukašenko, Or-
ban, Kačinski, oni su došli kao 
rezultat jednog snažnog de-
mokracijskog efekta Trampove 
pobede koji dobija izbore na tri 
temljene poruke. Poruka koja 
generiše globalni val populiz-
ma, Tramp pobeđuje establiš-
ment u Vašingtonu, pokazuje 

slabost ključnih ustanova re-
prezentativne demokratije, to 
su velike političke partije, to 
je i izborni sistem, jedna ar-
hitektura demokratskog poli-
tičkog sistema koja pada pred 
jednom figurom, koja dobija 
izbore zato što dovodi u po-
litičko polje ljude sa politič-
ke periferije. Demokaratija 
uvek u sebi ima tu populistič-

ku notu i uvek podseća da je 
politika jedna vrsta demokrat-
ske borbe oko političke moći. 
Populizam je i odgovor na dve 
snažne iluzije, koje su do sko-
ro dominirale u političkoj teo-
riji, jedna je da je demokratija 
pobedila sve 
svoje protiv-
nike, da je 
u n iver z a l-
ni legitima-
cijski obra-
zac, a dru-
ga je ideja 
l ibera lnog 
kon s en z u-
sa kraja po-
litike koja je 
rekla nema 
više sporo-
va i politika 
nije konflik-
tna. Populi-
zam makar 
na destruk-
tivan način 
podseća da 
je politika 
demokratska borba oko poli-
tičke moći i populizam podse-
ća da politika nije samo jedno 
polje saglasnosti između pol-

tičkih aktera, nego da u sebi 
ima konfliktni potenicjal i na 
taj način populizam u pozi-
tivnom smislu upozorava de-
mokratiju.

Ko razvija i kako se razvija 
poslušnički mentalitet u jed-
nom društvu?

Mi imamo jednu vrstu au-
toritarne politčke kulture, ali 
se zaboravlja da su ovi siste-

mi koje imamo u regionu, svi 
autokratski. Kada imate ra-
zoreno političko drušvo, lju-
de koji su desubjektivizirani, 
kada imate ljude ostavljene na 
cesti da brinu o svojoj goloj eg-
zistenciji, onda imate i put do 

podaništva. Što se tiče stabi-
lokratije, koja je postala ime-
nilac za region, pa i šire, reč 
je o razorenim društvima na 
čemu sistematično i rade regi-
onalni autokrati, koje interesu-
je duga vladavina oslonjena na 
izbornu proceduru. Tako da 
autokratski sistem postaje jed-
na normalna politička neop-
hodnost u razorenim društvi-
ma. Druga stvar je što je to ne-
uverljiv i neiskren odnos bri-
selske birokratije koja poka-
zuje ključni sistemski impera-
tiv koja nudi društvima u re-
gionu, nije demokratski, nego 
je stabilni politički sistem, a 
da bi se on obezbedio oni tra-
že jake vođe, a to su populi-
sti, autokrati koji dobijaju ve-
liki broj birača i to je ono što 
će, po mom sudu, duže važiti. 
Znači bitne promene nema za 
duže vreme tu postoje i razni 
ugovori između briselske ad-
ministracije i autokrata u regi-
onu koji moraju da završe neke 
važne poslove, a dok ih ne za-
vrše biće tu, mada se pokazuje 
da taj populizam u Srbiji ipak 
slabi.                                   Lj. N.

Režim u Srbiji je primer desnog populizma. Kada imate ljude ostavljene na cesti da brinu o 
svojoj goloj egzistenciji, onda imate i put do podaništva. Neiskren odnos briselske birokra-
tije koja pokazuje ključni sistemski imperativ koja nudi društvima u regionu, nije demo-
kratski, nego je stabilni politički sistem, - ovo su samo neki od stavova profesora Podunavca.

Ne treba imati nikakvu vrstu strogosti, imali smo kulturu stva-
ranja otpora devedestih godina, građansku kulturu otpora pre-
ma jednoj autokratskoj vladavini i sada se suočavamo sa jed-
nom činjenicom da u sadašnjim segmentima društva niče jed-
na nova generacija civilnog društva koja će biti nosilac jednog 
takvog projekta. Ne bih rekao da su intelektualici izgubili oštri-
cu kritike prema nedemokratskom režimu i opasnom ambijen-
tu u kojem živi čitavo društvo. Medjutim, javno polje komuni-
kacije je kolonizirano i privatizovano. Došlo je i do brutalizaci-
je javnog polja, svaki disidentski glas se na brutalan način guši. 
Ipak postoji jedna kritička masa koja se polako modifikuje i po-
litičko društvo je uvek imalo taj jedan deo političke inteligencije 
liberalnog potencijala. Političko društvo kod nas, optimista sam, 
ima snage za jednu političku rekonstrukciju.

Postoji  jedna kritička masa

Pofesor Milan Podunavac
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Skoro 1,5 
milijardi dinara

Usvojen budžet opštine Vrbas 

Odlukom o rebalansu budže-
ta 2017. budžetska sredstva 
iznose 1.360.844.378 dinara, 

a odlukom o budžetu za 2018.
godinu iznose 1.489.708.027  
dinara. Razlika u planiranim 
prihodima iznosi 128.863.649  
dinara. Govoreći o struktu-
ri ove razlike, Milan Glušac, 
predsednik opštine Vrbas re-
kao je da planirana preneta ne-

utrošena sredstva u narednoj 
godini iznose 77.173.127 dina-
ra, što je za 54.578.649 dina-
ra više nego u tekućoj godini. 
Dragan Stijepović, odbornik 
SDS, ocenio je  dobrom odlu-
ku pri planiranju budžeta da se 
ulaže u izradu projektno-teh-
ničke dokumentacije, ali se i 
zapitao zašto se značajna sred-
stva izdvajaju za plan detalj-
ne regulacije radne zone pre-
ma Srbobra-
nu kada se još 
uvek ne zna 
koliko će ona 
koštati opšti-
nu Vrbas i da 
li ćemo u bu-
dućnosti od 
nje uopšte 
imati koristi. 
Stijepović je 
rekao da vre-
me u kom ži-
vimo “nije po-
dudarno sa odlukom da se za 
JAZIP izdvoji 22 miliona dina-
ra, posebno kada niko na sed-
nici Skupštine opštine, i po-
red više insistiranja, ne želi da 

upozna odbornike na koje pro-
grame će se trošiti taj novac”.
Opozicioni odbornici GG Do-

sta je bilo,  ima-
li su primedbe 
na budžet, nisu 
usvojeni aman-
dmani koje su 
predložili, kao 
ni amandmani 
OG Pokret soci-
jalista-Aleksan-
dar Vulin. “Od-
bornička grupa 
Pokret socijalsi-
ta – Aleksandar 
Vulin nije podr-

žala predlog Odluke o budžetu 
opštine Vrbas za 2018, jer kao 
socijalno odgovorna stranka 
koja se bavi ljudima, njihovim 
svakodnevnim problemima i 
socijalnom pravdom smatra-
mo da nisu dovoljna izdvaja-
nja, pre svega, za socijalnu i de-

čiju zaštitu. Iako je predlagač 
naglasio da je predlog budžeta 
socijalno odgovoran, smatra-
mo da smanjenje za navedene 
programe za 12.000.000 dina-
ra sa jedne a povećanje sub-
vencija i izdvajanja za pojedina 
preduzeća sa druge strane, to 
ne pokazuje”, rekao je Milutin 
Mrkša, OO PS. Inače, na po-
slednjoj sednici osim budžeta, 
usvojena je i odluka o osniva-

nju JKP “Prečistač Vrbas-Ku-
la”, kao i odluke koje se odno-
se na davanje saglasnosti po-
slovanja, pojedinačno, javnih 
preduzeća.                       S. K.

Socijalizacija Roma
Koordinator za romska pitanja u Malom Iđošu

Opštinina Mali Iđoš dobi-
la je bespovratna sredstva za 

finansiranje angažovanja ko-
ordinatora za romska pitanja, 

kao i sredstva za sufinansira-
nje realizacije lokalnog akcio-

nog plana za unapređenje po-
ložaja Roma u oblasti stanova-

nja. Sa pokrajinskim sekreta-
rom Predragom Vuletićem, sa-

stao se predsed-
nik opštine Mali 
Iđoš, Marko La-
zić. On je tom 
prilikom izra-
zio zadovoljstvo 
zbog dodeljenih 
sredstava i ista-
ko značaj soci-
jalizacije Roma. 
U opštini Mali 
Iđoš za koordi-
natora za rom-

ska pitanja imenovan je Zol-
tan Dimović.                            S. K.

Vodič kroz budžet
Opština Srbobran predstavlja građanima

Opština Srbobran priredi-
la je Građanski vodič kroz 
budžet za 2018. godinu, do-
kument koji svim zaintereso-
vanim obezbeđuje da brzo i 
jednostavno dođu do odgo-
vora na pitanja kako nastaje 
godišnji proračun potrošnje, 

kako se puni opštinska kasa, 
na šta se troši novac građana 
i kako izgleda struktura ras-
hoda i izdataka. “S obzirom na 

to da najveći deo novca stiže 
u budžet kroz naplatu poreza, 
naša je obaveza da njime ras-
polažemo u najboljem intere-
su zajednice i da građanima 
predstavimo tačne i razumlji-
ve podatke. Građanski vodič 
kroz budžet namenjen je svim 

građanima koji žele da budu 
obavešteni o planovima lokal-
ne samouprave za prikuplja-
nje i trošenje novca i da prate 

realizaciju postavljenih cilje-
va. Nadamo se da je ovaj do-
kument, drugi put napravljen 
u Srbobranu, objasnio ključ-
na pitanja i tako učinio budžet 
pristupačnijim i razumljivi-
jim. Ova publikacija je nasta-
la u okviru inicijative za veće 

u k l juč iv a-
nje javnosti 
u budžetske 
konsultacije 
i ja se nadam 
da ćete u na-
rednim go-
dinama biti 
spremni da 
se odazove-
te pozivu da 
zajedno pla-
niramo ra-
zvoj našeg 
Srbobrana”, 
rekao je Ra-
divoj Paroš-
ki, predsed-
nik opšti-
ne Srbobran. 
Građanskog 

vodiča kroz budžet građani 
mogu videti na opštinskom 
portalu srbobran.rs

Podrška za JKP Komunal
Vlada Srbije izdvojila 10 miliona za  Mali Iđoš

Vlada Srbije je krajem proš-
le godine iz tekućih budžet-
skih rezervi izdvojila 10 mi-
liona dinara za opštinu Mali 
Iđoš. Ovaj novac biće usme-
ren u Javno preduzeće “Komu-
nal”, za poboljšanje rada i uslu-
ga koje pruža. U predhodnim 
mesecima predsednik opštine 

Mali Iđoš, Marko Lazić je više 
puta razgovarao sa predstavni-
cima Vlade Srbije na ovu temu, 
što je na kraju, uz razumeva-
nje Vlade Srbije, rezultiralo re-
alizacijom sredstava iz teku-
ćih budžetskih rezervi. “Ovim 
potezom Vlada Srbije i pred-
sednik Aleksandar Vučić još 

jednom potvrđuju spremnost 
i dobru nameru da pomognu 
opštinu Mali Iđoš, kako bi ži-
vot građana bio što kvalitet-
niji. Uvereni smo da se ovde 
ne završava podrška državnih 
organa opštini Mali Iđoš”, re-
kao je Lazić.

Bespovratna sredstva za Mali Iđoš

Uključivanje javnosti u budžetske konsultacije

Sednica SO Vrbas

Odbornici vladajuće koalicije
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Pri kraju je izgradnja po-
slovnog, proizvodnog i skla-
dišnog objekta preduzeća za 
proizvodnju sadnica Seve-
plant, koje posluje u sastavu 
holandske kompanije Verbeek. 
U martu i aprilu, kako se oče-
kuje, biće završene i hale ita-
lijanskih kompanija Euroin 
i Calzedonia. U Euroinu, fa-
brici, obuće za čuvene svetske 
modne kuće, predviđeno je da 
bude otvoreno 150 radnih me-
sta, a duplo više u kompani-
ji Calzedonia, jednom od vo-
dećih globalnih proizvođača 
donjeg rublja. “Srbija je ide-
alna za proizvodnju sadnog 

materijala, za koju u Holan-
diji ima sve manje prostora. U 
opštini Kula, gde smo otvo-
rili firmu Seveplant, odlični 
su i kvalitet zemlje i klima, a 
stručnost, rad i moral ljudi su 
na vrlo visokom nivou“, rekao 
je vlasnik holandske kompa-
nije Adri Verbek. Na parceli 
od 1,8 hektara, u kulskoj in-
dustrijskoj zoni, Seveplant pra-
vi hladnjaču, radni prostor za 
sortiranje i kalemljenje sadni-
ca, kao i kancelarije i upravu. 
Seveplant na 110 hektara pro-
izvodi oko tri miliona sadni-
ca voća i zapošljava oko 90 se-

zonaca, od kojih će 50 dobiti 
stalan posao zahvaljujući sub-
venciji Vlade Vojvodine  od 
23,7 miliona dinara. Kompa-
nija Euroin, koja ima pogone 
u Ugrinovcima kod Beogra-
da i Feketiću, u opštini Mali 
Iđoš, preseliće postrojenja iz 
zakupljenog prostora u Kuli 
u novu fabriku u industrijskoj 
zoni, a istovremeno će proši-
riti proizvodnju i udvostruči-
ti broj radnika. Vladan Krto-
lica, rukovodilac projekta iz-
gradnje fabrike Euroina, na-
vodi da će prva faza investicije 
biti završena početkom prole-
ća, druga do kraja 2018, a tre-

ća iduće godine.Calzedonia je 
kupila dva hektara zemljišta i 
podiže treći pogon u Srbiji, jer 
već poseduje fabrike Fiorano u 
Somboru i Gordon u Subotici. 
U Kuli će biti zaposlene uglav-
nom žene. Očekuje se da otva-
ranje novih radnih mesta sma-
nji izdvajanja za socijalna da-
vanja, koja su godišnje iznosila 
oko 90 miliona dinara. Na evi-
denciji NSZ u Kuli je više od 
5.000 nezaposlenih. Opština 
je investitorima ponudila pla-
ceve na atraktivnoj lokaciji ka 
Vrbasu, kraj magistrale Som-
bor-Beograd.                     M.V.

Petsto novih radnika
Fabrike Seveplanta i Calzedonie u Kuli

Bezbednost  saobraćaja na lokalu 
Izrada katastra saobraćajne signalizacije u Vrbasu

“Upravljanje bezbednošću 
drumskog saobraćaja na lo-

kalu”, bila je tema skupa, ko-
jem je prisustvovao Milan Glu-
šac, predsednik opštine Vrbas. 
Skup su organizovali Nacio-

nalna agencija za lokalni eko-
nomski razvoj, Ministarstvo 

građevinarstva, saobraćaja i 
infrastrukture i Auto-moto sa-
vez Srbije. Predstavnicima lo-
kalnih samouprava predstav-

ljen je portal “Bezbednost sa-
obraćaja” koji na jednom me-
stu sažima sve podatke o sao-
braćajnim nesrećama kao i o 
stanju puteva. Jedna od prvih 
opština u Srbiji koja je počela 
da koristi usluge ovog portala 
je opština Vrbas. Portal omo-
gućava kreiranje baza podata-
ka o svim saobraćajnim nesre-
ćama i njihovim posledicama, 
kao i o učesnicima u nezgoda-
ma, podatke o stanju puteva, 
postojanju i poziciji signaliza-
cije i osvetljenja, indikatorima 
ponašanja učesnika u saobra-
ćaju i stavove o opasnostima i 
rizicima. Glušac je rekao da se 
u narednom periodu u opšti-
ni Vrbas planira i izrada “ka-
tastra saobraćajne signalizaci-
je” kako bi se znalo tačno gde 
se nalaze saobraćajni znakovi 
pored lokalnih puteva.

Zbog godišnjeg usklađiva-
nja akciza na duvan, već pr-
vog dana nove godine došlo 
je do poskupljenja cigareta za, 
već standardnih, 10 dinara po 
paklici. Ako ne bude nekih do-

datnih faktora, nakon drugog 
usklađivanja akcize, 1. juna, 
cigarete će na kraju 2018. biti 
skuplje za ukupno 20 dinara 
po paklici. No, to nije jedini 
proizvod čija je cena povećana 
već od prvog dana 2018. zbog 
akcize jer počinje naplata ak-
cize na kafu. Tako će akciza na 
neprženu kafu biti 85,75 dina-
ra po kilogramu, a 107,18 di-
nara po kilogramu na prženu. 
Iako se od tog poreza očekuje 
četiri do pet milijardi dinara 
prihoda u državnom budže-
tu u 2018. ljubitelji ovog na-
pitka nemaju razloga za rado-
vanje jer će kafu, dabome, pla-

ćati skuplje. Iako nije poznato 
za koliko će koji proizvođač 
podići cenu svojih proizvoda, 
a pojedini stručnjaci smatra-
ju i da bi ovaj dodatni namet 
mogao da se prelije na trgov-

ce i poštedi kupce, kafu ćemo, 
čini se, svakako plaćati skuplje. 
I alkohol bi zbog akciza treba-
lo da poskupi, i to prvenstve-

no rakija. Istovremeno, viski bi 
mogao da pojeftini, što i ne ide 
u prilog onoj „kupujmo doma-
će”. Ovde, nažalost, nije kraj. 
Prema oceni poljoprivrednih 
stručnjaka, već početkom go-

dine može se očekivati i po-
skupljenje velikog broja pre-
hrambenih proizvoda. “Od 
hrane bi moglo skoro sve da 
poskupi jer je u 2017. prema 
trenutnim procenama, zabe-
ležen pad proizvodnje u poljo-
privedi od oko 14 odsto, prven-
stveno zbog suše. Kako manja 
proizvodnja znači i manju po-
nudu, neminovno je da cene 
rastu. Istovremeno, mi sve više 
uvozimo hranu, pa smo samo 
za sedam meseci 2017. uvezli 
30 odsto više prasića nego 2016, 
ukupno oko 25.000 komada. 
Sve to utiče na formiranje cena, 
u negativnom smislu po kup-
ce - objašnjava za „Alo!” Bra-
nislav Gulan, član Odbora za 
selo Srpske akademije nauka 
i umetnosti (SANU). On kaže 
da je i vrednost poljoprivred-
ne proizvodnje u odlazećoj go-
dini oko 4,380 milijardi do-

lara, što je znatno manje od 
oko pet milijardi, kolika je bila 
2016. “Nema zato razloga da 
cene ostanu na trenutnom ni-
vou, već moraju da rastu“, za-
ključuje Gulan.

Poskupljenja u Novoj godini 

Tri strana investitora grade pogone u industrijskoj zoni u 
Kuli, u kojima bi trebalo da bude zaposleno oko 500 radnika.

Manja proizvodnja, manja ponuda, a cene veće

Nelegalni izlov ribe
Nedozvoljeni ribolov u Zmajevu

Kako se navodi u saopštenju 
Ministarstva unutrašnjih po-
slova, pripadnici MUP-a u No-
vom Sadu, u saradnji sa Jav-
nim vodoprivrednim predu-
zećem „Vode Vojvodine“, za 
tri dana zaplenili su 1.530 me-
tara mreža i različite alate za 
nelegalni izlov ribe. Iz Mini-
starstva unutrašnjih poslova 
navode da su mreže otkrive-
ne zajedničkim radom policij-
skih službenika i Ribolovačke 
službe JVP, u posebnoj akciji 

kojom se kontinuirano kon-
trolišu zaštićena prirodna do-
bra.Akcija je sprovedena u Par-
ku prirode Jegrička, na Kana-
lu DTD i ribolovnom područ-
ju Dunava, u periodu od 4. do 
6. januara ove godine. Na saj-
tu Ministarstva unutrašnjih 
poslova navodi se da je tokom 
2017. godine, u pomenutoj ak-
ciji uklonjeno i zaplenjeno bli-
zu pet kilometara mreža na-
menjenih nedozvoljenom ri-
bolovu.

Najavljeno je da će i računi za struju malih i srednjih pre-
duzeća u Srbiji biti uvećani do 18 odsto od 1. januara 2018, 
a reč je o kolektivima koji troše do 350 megavat-sati stru-
je na godišnjem nivou. Veći troškovi preduzeća znače i veće 
cene njihovih krajnih proizvoda.

Veće cene struje za mala i srednja preduzeća

Policija zaplenila kilometar i po mreža i alate za nelegalni 
izlov ribe u Parku prirode Jegrička

Od 1. januara 2018. u Srbiji poskupele cigarete, neka alkoholna pića, kafa.

Vrbas planira izradu ”katastra saobraćajne signalizacije”

Industrijska zona u Kuli
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Kobasicijada u Turiji 
Kobasicijada će se ove godi-

ne u Turiji održati pretposled-
njeg vikenda u februaru i tra-
jaće tri dana, od 16. do 18. fe-
bruara. Organizacioni odbor 
34.Kobasicijade je započeo sa 
pripremama, a kako saznaje-
mo značajnu podršku pružiće 
im lokalna samouprava. Ko-
basicijadi će predhoditi, kao 
i svaki put do sada, tri pro-
mocije i to najpre u Somboru 
26. januara, potom u Subotici 
02. februara i treća promocija 
biće u Novom Sadu 09.febru-
ara. Organizatori su se odluči-
li da po prvi put Kobasicijadu 
organizuju predposlednjeg vi-
kenda u februaru, tako da su i 

pripreme za Kobasicijadu po-
čele ranije. Razlog za pomera-

nje uobičajenog termina  zbog 
odluke da se održi pre počet-
ka uskršnjeg posta. Došlo je i 
do smene na čelu Udruženja 
Kobasicijada, tako da se posle 

višedecenija sa mesta predsed-
nika povukao Miroslav Me-

durić - Čika, vitez od kobasi-
ca, a mesto je prepustio mla-
đima, tako da je na čelo Udru-
ženja izabran Miroslav Atana-
sković Toča.

Manifestacija od 16.do 18. februara

Neobično visoke temperatu-
re u decembru i januaru, kao 
i manjak padavina, mogu da 
ostave ozbiljne posledice kod 
jesenjih kultura. Prema reči-
ma ratara, pšenica izgleda do-
bro, a repica je prerasla. Me-
đutim, ukoliko ne bude pada-
vina, problem će predstavljati 
nedostatak vlage i pojava bo-
lesti. Prolećne temperature, ta-
kođe pogoduju štetočinama, a 
stručnjaci preporučuju i prvu 
prihranu pšenice. Stručnjaci 
objašnjavaju da je uljana repi-
ca prerasla fazu u kojoj je tre-
balo da bude i ušla je u novu, a 
to je neuobičajeno za ovo doba 
godine. Dodatni problem je, 
kako kažu, i manjak padavina, 
a ako naiđe golomrazica u na-
rednih nekoliko dana, ona će 
zadati veće probleme usevima.
Inače, pšenica izgleda dobro i 
u fazi je bokorenja. Ipak, na-

kon prošle godine (2017) kada 
su padavine bile na petini go-
dišnjeg proseka i njoj je potreb-
na vlaga jer dodatno isušuju 
zemljište. Kada je reč o bole-
stima, njihovo prisustvo pri-
mećeno je na ječmu i pšenici, 
pa je vreme da se počne sa pr-
vom prihranom azotnim đu-
brivima. Poljoprivredni proi-
zvođači, poučeni iskustvom iz 
prošle godine, ni u 2018. nisu 
optimisti, jer za njih trenut-
na situacija na njivama zna-
či dodatni trošak. Ratari tvr-
de da će zaštita i prihrana po-
skupeti, ali naglašavaju da bez 
tih tretmana nema roda. Pre-
poruka je stručnjaka, obave-
zan obilazak njiva i useva da 
bi se uvidele promene na bilj-
kama i pravovremeno reagova-
lo i tako sprečili veći problemi.                                                                                                                                        
    

                                   agroklub

Uljana repica

Dugotrajna suša u jesenjem 
i dobar deo zimskog perioda 
uslovio je slabiji porast ozimih 
strnina, pšenice i ječma. Viso-
ke temperature tokom jeseni 
i zime nisu isprovocirale po-
javu bolesti, tako da su use-
vi zdravi. Na delu useva uo-
čena je još jesenas pojava žit-
nog bauljara i glodara. Gloda-
re je potrebno tretirati što pre, 

jer oni i tokom zime mogu na-
praviti značajne štete.  Suzbi-
janje glodara raditi po suvom 
vremenu, a mamke odlagati u 
jame. Žitni bauljar se obave-
zno tretira insekticidima, jer 
pravi štete do žetve. Tretman 
obaviti kada se dnevne tem-
perature ustale na 5 i više ste-
peni celziusa. Na pojedinim 
parcelama se pojavljuje žuti-

lo, to je posledica nedostatka 
vlage, suše se donji listovi. Ova 
pojava je prolaznog karakte-
ra i ne predstavlja opasnost za 
dalji normalan razvoj useva. 
Čim uslovi dozvole treba ura-
diti analizu zemljišta na prisu-
stvo azota i adekvatno po labo-
ratorijskim analizama uraditi 
prihranu. Uljana repica se na-
lazi u dobrom stanju. Usevi na 

pojedinim parcelama su zna-
čajno bujniji nego što bi tre-
balo, ali pri ovim temperatu-
rama im ne preti opasnost od 
izmrzavanja. Trenutne pada-
vine će i ovom usevu dobro 
doći. Useve uljane repice tre-
ba pregledati na prisustvo glo-
dara, i po potrebi uraditi he-
mijsko suzbijanje.    

Katarina Radonić, dipl.ing.

Stanje ozimih useva na 
području Južne Bačke

Pare za mehanizaciju
Sredstva iz IPARD - a

Snaga traktora koji će se sub-
vencionisati iz IPARD sredsta-
va zavisi od obima proizvod-
nje, kao i sektora ulaganja. 
Gazdinstvo koje je u sektoru 
mesa može da dobije traktor sa 
snagom motora do 60 kilovata 
ukoliko ima objekat kapacite-
ta od 4.000 do 20.000 brojlera 
po turnusu i do 70 kilovata za 
objekat kapaciteta od 20.000 

do 40.000 brojlera. Ukoliko 
objekat ima kapacitet od 20 
do 40 grla goveda, odnosno od 
100 do 1.000 grla svinja ili od 

150 do 400 grla ovaca ili koza, 
može da dobije traktor jači-
ne do 80 kilovata. Do 100 ki-
lovata može da pripadne gaz-
dinstvu koje ima objekat ka-
paciteta od 40 do 1.000 grla 
goveda, odnosno od 1.000 do 
10.000 grla svinja, odnosno 
od 400 do 1.000 grla ovaca ili 
koza, odnosno od 40.000 do 
50.000 brojlera po turnusu. U 

sektoru voća, poljoprivredno 
gazdinstvo može da konkuri-
še za kupovinu traktora jači-
ne od 60 kilovata sa proizvod-

njom od 2 do 10 hektara, a naj-
više do 100 kilovata, ukoliko 
ima upisane površine pod pro-
izvodnjom voća od 50 do 100 
ha. U sektoru povrća jačina 
traktora se kreće od 40 kilo-
vata za proizvodnju od 0,5 do 
2 ha, a najviše do 100 kilova-
ta za proizvodnju od 30 do 50 
ha.Za ostale useve gazdinstvo 
može da konkuriše za traktor 
jačine do 80 kilovata ukoliko 
u Registru ima upisane povr-
šine pod proizvodnjom osta-
lih useva od 2 do 20 ha i do 
100 kilovata za površine od 20 
do 50 ha. Sredstva opredeljena 
po ovom Javnom pozivu izno-
se 555.761.895 dinara, a visi-
na podsticaja iznosi od 60 do 
70 odsto troškova, u zavisno-
sti od toga da li je podnosilac 
mladi poljoprivrednik i da li 
se poljoprivredno gazdinstvo 
nalazi u planinskom područ-
ju. Rok za podnošenje zahteva 
je do 26. februara 2018. godine.

Krađa kukuruzovine
Slučaj krađe na Srbobran-

skom salašu nedavno je pri-
javljen policiji. Porodica No-
vić koja se inače bavi uzgojem 
koza, ne izlazi svakodnevno na 
salaš na kome poseduje hranu 
i detelinu koja služi za ishranu 
ovih njhovih domaćih životi-
nja, pa odmah i nisu prijavili 
krađu. Predhodnih nekoliko 
dana nisu izlazili na salaš zbog 
praznika ne sluteći da su po-

kradeni. “Odneli su sve, osta-
lo je dve bale koje su se raspale, 
pa ih je valjda mrzelo da sku-
pljaju detelinu”, rekla je Slavica 
Nović, vidno ogorčena ovom 
krađom. „Lopovi su bili skoro, 
vidi se po tragovima prikolice. 
Po svemu sudeći došli su trak-
torom i  sa tavana skinuli kom-
plet detelinu, a kukuruzovinu 
su pokupili iz dvorišta, tako da 
sad nemamo čime da hranimo 

koze, pa ćemo morati da ku-
pujemo. Jako sam razočarana 
i ovo je baš bezobrazluk. Prija-
vili smo policiji, a evo molimo, 
da ako neko nešto zna i može 
da pomogne javi na telefon 
063/731 46 55 ili Stanici poli-
cije u Srbobranu“, kaže Slavica. 
Porodica Nović ima oko dva-
desetak koza i prodajom mle-
ka nadopunjuje kućni budžet.                                                                                                                                          
                            Srbobran.net

Majstori kobasice ove godine oboriće lični rekord, tako da će najveća kobasica biti produže-
na za jedan metar i biće dugačka 2034 metra.

Na Srbobranskom salašu

Saveti PSS - Vrbas

Neke kulture pred cvetanjem

Kobasica dugačka 2034 metra

Sredstva za poljoprivrednu mehanizaciju

Slabiji porast ozimih strnina, pšenice i ječma
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Javna agencija za zoohigije-
nu i poljoprivredu opštine Vr-
bas je započela obnovu i sad-
nju drvorednih sadnica na te-
ritoriji opštine Vrbas. Na ras-

polaganju je 600 komada drvo-
rednih sadnica više vrsta koje 
će biti posađene po gradu i po 
seoskim mesnim zajednica-
ma, a radove izvode zaposle-
ni ove Agencije.
“Početkom januara 2018. go-

dine, u Vrbasu, na sportskom 
terenu Jasike zasađeno je 43 
javora, na dečijem igralištu u 
ulici Petefi brigade 15 javora 
i na dečijem igralistu u ulici 

Borisa Kidriča je zasađeno 20 
sorbusa i 5 javora. U Zmajevu 
je izvršena sadnja na više loka-
cija, pri čemu je zasađeno 42 
kestena,17 platana, 6 javora, 6 
sorbusa, 11 lipa i 2 hrasta. Jav-
na agencija je dana 29. 09. 2017. 

godine zaključila Ugovor o po-
šumljavanju, podizanju novih 
šuma na zemljištu u drzavnoj 
svojini, sa Pokrajinskim sekre-
tarijatom za poljoprivredu, vo-

doprivredu 
i šumarstvo 
i zaposle-
ni JAZIP-a 
su pristupi-
li realizaciji 
istog, i izvr-
šili sadnju 
bagrema u 
KO Ravno 
Selo i Savi-
no Selo”, sa-
opštili su iz 
JAZIP-a. U 
toku nared-

nih dana u planu je pošumlja-
vanje ostalih površina, kao i 
sadnja na drugim lokacijama 
u gradu i po mesnim zajedni-
cama vrbaske opštine.

Sadnja drveća u opštini Vrbas

Pošumljavanje Peticija građana
Ukidanje železničkog stajališta u Sivcu

Preko 600 građana Sivca  
potpisalo je peticiju protiv ne-
davnog ukidanja železničkog 
stajališta Novi Sivac. Novim, 
zimskim redom vožnje „Srbi-
ja voz“-a ukinuto je stajanje 
vozova na stajalištu Novi Si-
vac. Kako meštani kažu po-

lovina od oko 8000 stanovni-
ka Sivca koristilo je stajalište 
Novi Sivac koje je udaljeno ne-
što više od 4km od glavne sta-
nice. Inače, do nedavno je po-
stojala opasnost od zatvaranja 
pruge Vrbas – Sombor kada je 
ovaj naseljeni deo Vojvodine 
posle više od 100 godina za-

malo ostao bez železnice. U 
preduzeću  „Srbija voz“ tvrde  
da je stajanje vozova u stanici 
Novi Sivac ukinuto zbog ma-
log broja putnika. Međutim, 
u mesnoj zajednici kažu da se 
upravo  zbog korišćenja staja-
lišta spremaju da svojim sred-

stvima započnu rekonstrukci-
ju.Pokretači peticije tvrde da 
se ukidanjem stajališta Novi 
Sivac otežava život građanima. 
Građani Sivca nameravaju da 
peticiju, osim Srbija Vozu pre-
daju i opštini Kula kao i Agen-
ciji za bezbednost saobraćaja.

Odgovorni za zagađenje lateralnog kanala Kula - Vrbas

Krivi kulski komunalci

Po zapisniku inspekcije, desi-
la se havarija u Kuli na kanali-
zacionom vodu, koji je pod pri-
tiskom ispiran, uz hemikalije 
za razlaganje nataloženih ma-
snoća u cevima, saopštili su iz 

Ekološkog pokreta Vrbas. “Pu-
kla je cev i 15 dana se izlivala, 
prvo u atmosferski, pa onda u 
bočni lateralni (drenažni) ka-
nal do Vrbasa I-61. Do tada 
čist kanal, pun ribe, spržen je 
i uništeno je sve što je u nje-
mu bilo, u dužini 6,5 km. Od-
govorni za havariju su iz JKP 
‘Komunalac’ iz Kule. Inspekcija 
je naložila komunalcima hitne 
mere sanacije. Havarije se dese, 
ali da traju 15 dana, smatramo 
da je to čist nemar sa teškim 

posledicama po prirodu a mo-
guće i po zdravlje ljudi. Tuži-
laštvu i policiji u Vrbasu do-
stavili smo kopiju Zapisnika 
sa inspekcijskog nadzora, ko-
jeg je obavila Vodna inspekcija 

Pokrajinskog sekretarijata za 
poljoprivredu, vodoprivredu i 
šumarstvo. Zapisnik je postao 
prilog našoj Krivičnoj prijavi, 
koja više nije protiv NN lica, 
već protiv odgovornog lica u 
JKP ‘Komunalac’ iz Kule. Pra-
timo kako će inspekcija dalje 
postupati, u smislu podnoše-
nja Prekršajne prijave a naro-
čito Tužilaštvo, kojima je sada 
znatno olakšan istražni postu-
pak. Inspekcija je efikasno re-
agovala po našoj prijavi, ali je 

ne možemo do kraja pohvaliti, 
jer nam je uskratila informa-
ciju o inspekcijskom nadzoru. 
Do zapisnika smo došli privat-
nim kanalima. Zašto je inspek-
cija zatajila podnosiocu Prija-

ve nalaze sa 
terena, iako 
smo u samoj 
Prijavi zah-
tevali infor-
maciju o nji-
hovom postu-
panju”, saop-
štavaju i pita-
ju iz Ekološ-
kog pokreta 
Vrbas. “Od 
Pokrajinske 

inspekcije za zaštitu životne 
sredine nemamo nikakvog eha, 
iako nam je poznato da su i oni 
obišli teren. Tajnovitost u radu 
otvara prostor za spekulacije, 
čime još više nestaje poverenje 
građana u državne službe. Sto-
ga građani radije nama podno-
se prijave i dojavljuju anoma-
lije sa terena, nego onima koji 
primaju platu da ih rešavaju”, 
kažu u EP Vrbas.

Komunalni poslovi 
U opštini Mali Iđoš u pro-

teklom periodu sanirane 
su udarne rupe na putevi-

ma. Posebna sanacija puteva 
obavljena je u mnogim ulica-
ma u Lovćencu, gde je kolo-
voz bio značjano oštećen. I u 

narednom periodu planirano 
je asfaltiranje u ulicama gde 
putevi nisu asfaltirani, kao i 

redovno održavanje. Nedav-
no je obavljeno ozelenjavanje 
novoizgrađenog kružnog toka 
kod Feketića.

Radovi u opštini Mali Iđoš

“Odgovorni za havariju su iz JKP Komnalac iz Kule, inspekcija naložila komunalcima hit-
ne mere sanacije.Havarije se dese,ali da traju 15 dana, smatramo da je to čist nemar sa teš-
kim posledicama po prirodu,a moguće i po zdravlje ljudi”, poručuju iz Ekološkog pokreta 
Vrbas, nezadovoljni  što im je inspekcija uskratila kompletan uvid u nadzor koji je izvršila.

JAZIP sprovodi akciju  obnove i sadnje drvorednih sadnica

Peticija protiv ukidanja železničkog saobraćaja u Sivcu

Pukla cev  i izlivala se u kanal - uništen čisti deo kanala

Ozelenjavanje kružnog toka kod Feketića
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Uručeni ključevi

Dve porodice dobile su stam-
beni prostor u trajno vlasniš-
tvo na osnovu  konkursa Re-
publičkog sekretarijata za iz-
begla, raseljena i prognana lica. 
Uz kuće, ove porodice dobiće 
i po paket građevinskog ma-
terijala za renoviranje objek-
ta, što je standardni deo po-
moći ovoj ugroženoj kategori-
ji.  Prema rečima Glušca na po-
slednjem konkursu za pomoć 

interno raseljenim licima bile 
su prijave samo dve porodice 
i obe su dobile kuće u vlasniš-
tvo, vredne 1,2 miliona dina-
ra. “Ovim je projekat zbrinja-
vanja ovih lica okončan i na-
dam se da nećemo imati novih 
zahteva za pomoći ove vrste. 
Veoma nas raduje da smo us-
peli da uz podršku Republič-
kog sekretarijata pomognemo 
svim porodicama, a spremni 

smo da ih i dalje ekonomski 
osnažujemo i pomažemo, sve 
dok se u potpunosti ne uklo-
pe u društvo”, rekao je Glu-
šac prilikom svečanog uruče-
nja ključeva. Kako je napome-
nula Danijela Ilić je obe poro-
dice će veoma brzo dobiti pa-
kete građevinskog materijala, 
tako da mogu renovirati nov 
životni prostor. Ona je rekla 
da u  opštini Vrbas  nema više 

raseljenih lica sa Kosova i Me-
tohije koje traže ovu vrstu po-
moći. “Lokalna samouprava i 
dalje vam stoji na raspolaganju 
i uskoro ćemo imati konkurse 
za ekonomsko osnaživanje, a 
slede i konkursi Fonda za po-
moć izbeglim i raseljenim lici-
ma AP Vojvodine”, rekla je Ilić, 
čestitajući porodicama koje su 
konačno dobile kuće.

Penzioner Simo Jovović iz 
Ravnog Sela pozvao je novi-
nare „Bačka Pressa“ i prezen-

tovao svoj problem, čekujući 
sudski epilog istog. Naime, po-
red kuće ovog penzionera uz 
njegovo dvorište i baštu, kom-

šija je podigao veliku halu u 
čijem produžetku se nalazi i 
veliki čardak. U Jovovićevom 
dvorištu paralelno sa tim nala-
zi se veliki voćnjak od 120 ra-
znih voćaka. Bašta koju godi-
nama uzgaja,  usled nove kom-
šijske građevine stalno se na-
lazi u hladovini, čak se vidi i 

mahovina po bašti što smeta 
voćarskim i povrtasrkim kul-
turama. „Na ovaj način potpu-

no mi se uništava bašta i voć-
njak“, kaže Simo dodajući da 
je uputio zahtev građevinskoj 
opštinskoj inspekciji, od koje 

je u junu prošle godine dobio 
takav odgovor, gde se hala na-
ziva nastrešnicom. Nakon toga 
je upitio dopis pokrajinskom 
ombudsmanu i dobio odgovor 
prošle godine u septembru u 
kojem se, pored ostalog kaže, 
da se u slučaju gradnje eko-
nomskih objekata mora napra-

viti rastojanje od najmanje me-
tar od susednog dvorišta, a da 
objekat ne može biti viši od  

metar i osamdeset. “Kao što 
vidite niti postoji rastojanje od 
metar, niti je ispoštovana visi-
na objekta, a vidi se i da nije 

reč o nastrešnici. Ja sam  pre-
savio tabak i tužio, jer na ovaj 
način želim da zaštitim moj 
voćnjak i baštu koju godinama 
obrađujem“, kaže Simo. Svaka-
ko poslednju reč o ovom slu-
čaju daće Sud.

Sudski spor Sima Jovovića iz Ravnog Sela

Halu proglasili nastrešnicom
„Ne može ogromna hala sa skladištem poljoprivrednih mašina i sa čardakom biti progla-
šena nastrešnicom, kako je to učinila inspekcija“, kaže Jovović uz čiju kuću i plac je podi-
gnut objekat.

Kuće za raseljene porodice sa KiM

Za dve interno raseljene porodice sa Kosova i Metohije obez-
beđene su kuće, a ključeve su im uručili Milan Glušac, pred-
sednik opštine Vrbas, i Danijela Ilić, članica Opštinskog veća 
zadužena za socojalna pitanja. 

Posao dobilo 25 žena
„Elid - šped“ u Lovćencu

Novi Vatrogasni dom
Zajedničkim sredstvima Me-

sne zajednice Kucura, opšti-
ne Vrbas i pojedinih donato-
ra, uređuje se objekat novog 
Vatrogasnog doma u Kucu-
ri. “Postavljen je krov i spolj-
na izolacija na objektu jer že-
limo da Dobrovoljno vatroga-
sno društvo dobije garažu za 
svoja dva vozila. Ova investici-

ja će povećati mobilnost i ope-
rativnost DVD Kucura i omo-
gućiti brži odziv na vanredne 
situacije. Lokalna samouprava 
obezbedila je novac i za uređe-
nje eneterijera Doma kulture u 
Kucuri i ovi poslovi  se izvode”, 
rekao je  Milan Glušac, pred-
sednik opštine Vrbas.

Subotička firma „Elid-šped“, 
otvorila je tokom januara po-
gon u Lovćencu u kom je an-
gažovano 25  žena na izradi 
korpi za voće i povrće. Pogon 
je nedavno počeo sa radom, a 
prema rečima poslodavca u 
planu je proširenje i dodatno 

angažovanje radnika. Radi se 
u dve smene u trajanju od se-
dam sati, a može se ostvariti 
zarada  veća  od 30.000 dinara, 
ako se radi preko norme. Žene 
koje su angažovane na ovom 
poslu prijavljenje su i ostvari-
vaće redovnu zaradu.

Zbog komšijine velike hale neupotrebljiva bašta

Simo Jovović iz Ravnog Sela
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Veliki broj pekara u nesrazmeri sa kvalitetom ponude

Pekar treba da je najbolji komšija
Od 2000-te godine broj pe-

kara i radnji za proizvodnju 
pekarskih proizvoda vrtogla-
vo raste. Razlog za to neki vide 

u mogućnosti da se prodajom 
„osnovne životne namirnice“ 
i pratećih proizvoda od testa  
postigne „brza i laka zarada“, 
a neki u promenjenom nači-
nu života koji je i sam brz, pa 
ljudi nemaju vremena da spre-
maju obroke već se okreću br-
zoj hrani. Ima i onih koji ovaj 
trend povezuju sa sveopštim 
siromaštvom i činjenicom da 
su namirnice od belog brašna, 
iako im nedostaju mnoga nu-
tritivna svojstva, ipak daleko 
pristupačnije od skupljih pro-
izvoda na bazi povrća i mesa. 

Da u ovom zanatu ne leži 
„brza i laka zarada“ znaju Go-
ran i Olivera Stojanoski, vla-
snici pekare „Goga“, nastav-
ljači porodičnog pekarskog za-
nata koji posluje u Vrbasu 30 
godina, a naslanja se na rani-
ju tradiciju iz Ravnog Sela. Za-
jedno sa njima podsetili smo 
se nekih starih vremena kada 
se znalo šta je pekara, šta bu-
regžinica, a šta poslastičarni-
ca ili picerija, i kada se u svaku 
od ovih specijalizovanih rad-
nji posebno odlazilo po neki 
od ovih proizvoda. 
„Danas mnoge pekare sijaju 
i svetle, a u njima se prodaju 

desetine artikala, često po ba-
gatelnim cenama. Kvantitet se 
postavlja ispred kvaliteta. Me-
đutim, takve pekare često su 

kratkog daha, a vlasnici bez 
iskustva u pekarskom zanatu, 
vide samo profit, a ne i odgo-
vornost i obavezu da ponude 

kvalitetne namirnice“, smatra-
ju Olivera i Goran. 

Njih dvoje ističu da od bureg-
džijskog zanata može solidno 
da se živi i privređuje, ali da 
je bavljenje tim poslom pre-
vashodno poziv. 

„Naš radni dan počinje u dva 
sata ujutro, a neretko se zavr-
šava u deset uveče. Posao za-
hteva veliku posvećenost i do-

bru organizaciju, jer svako od-
stupanje se odmah odražava 
na kvalitet onoga što nudite i 
to mušterije osete. Ne možete 

da odstupate od onoga na šta 
ste navikli kupce a to, naža-
lost, jeste odlika mnogih in-
stant pekara koje se danas na-
prasno otvaraju“, kaže Olivera. 

Čini se, slažu se i naši sago-
vornici, da se velika većina pe-

karskih radnji danas pozicio-
nira na atraktivnim lokacija-
ma, pa tu uvek „ulove“ po neku 
mušteriju mirisom vrućeg te-

sta kojim „zavaraju“ ono što je 
umešeno, a koliko je to kvali-
tetno primeti se najbolje kada 
se proizvodi ohlade. 

„Mi nismo pristalice toga da 
nam pekare „šljašte“. Slažemo 
se da lokacija igra ulogu, ali 
u našem slučaju to je i duži-
na našeg trajanja i navika koju 
smo stvorili kod mušterija. Ne 
menjamo ni koncept, jer u na-

šoj ponudi glavni je burek. Bu-
rek je sam po sebi umetnost“, 
tvrdi Goran Stojanoski.

Gotovo je izvesno da bi sva-
ka od instant pekara sa širo-
kim asortimanom trebala da 
ima mnoštvo majstora - maj-
stora za hleb i kifle, još jednog 
za burek, pa još po jednog maj-
stora za picu, odnosno za tor-
te i kolače. Međutim, u ovom 
poslu izgleda sve je manje maj-
storstva, a tome doprinosi i ne-
sklad koji postoji u tretmanu 
ovih poziva. Olivera i Goran 
smatraju da je struka podce-
njena položajem u obrazov-
nom sistemu i nije im logično 
da se za profesiju pekara đaci 
školuju tri, a ne četiri godine, 
što mnoge odbija. 
„Ovo zanimanje je lepo, kre-
ativno, a pre svega odgovorno 
jer mi osiguravamo ljudima 
hranu, dajemo dobar primer 
i svojoj deci i drugima kako 
se živi od svog rada, pristojno 
zarađujemo, a ipak se na nje-
ga gleda sa visine i potcenji-
vački“, poručuju oni i doda-
ju da je to verovatno jedan od 
razloga zašto ima sve više pe-
karskih prodavnica, a sve ma-
nje dece koja se upisuju na ovaj 
zanat. Ipak, lepa reč, zadovo-

ljan kupac, prijateljski i kom-
šijski odnos, daju lepotu ose-
ćaja bavljenja ovim poslom, za 
koji se nadaju da će ga nastavi-
ti i neko od potomaka.                 

                                         A.S.

Sa Goranom i Oliverom Stojanoski, iz buregdžinice „Goga“, porodičnog pekarskog zanata koji posluje u Vrbasu 30 godina, podsetili smo se starih vremena 
kada se znalo šta je pekara, šta buregžinica, a šta poslastičarnica ili picerija, i kada se u svaku od ovih specijalizovanih radnji posebno odlazilo.

Od 2000-te godine porast pekarskih radnji

Lepo, kreativno zanimanje, ali i veoma odgovorno
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Industrija mesa Karneks iz Vrbasa

Donacija za Gerontološki
Industrija mesa Karneks do-

nirala je Gerontološkom cen-
tru Vrbas humanitarnu pomoć 
koju čine paketi proizvoda po-

znatog mesnog proizvođača iz 
Vrbasa. “Tradicionalno za no-
vogodišnje praznike uprava i 
zaposleni najpoznatijeg doma-
ćeg proizvođača mesnih pre-
rađevina pokazuju da misle 
na najstarije korisnike uslu-

ga smeštaja u Gerontološkom 
centru. U skladu sa dobrim že-
ljama u Novoj godini, korisnici 
su obradovani paketima pro-

izvoda. U ime korisnika uslu-
ga na donaciji i dobrim želja-
ma zahvalila se Radmila Mu-
sić, direktorka Gerontološkog 
centra Vrbas”, saopšteno je iz 
Gerontološkog centra.

Van Gog u Vrbasu
Preko hiljadu građana oku-

pilo se na Trgu Nikole Paši-

ća u Vrbasu, gde je organizo-
van doček pravoslavne Nove 

godine, uz koncert grupe Van 
Gog. Nastupu ovog popular-

nog benda predhodila je svir-
ka nekoliko grupa, a ponoć je 

uz svirku Van Goga obeležio i 
desetominutni vatromet. I po-

red hladnog vremena koncert 
je bio izuzetno posećen.

MOZAIK

Školski pribor za 
romsku decu

U opštini Mali Iđoš dodeljeni paketi

Preko 90 dece romske popu-
lacije u opštini Mali Iđoš, do-
bilo je pakete koji su sadržali 
školski pribor. Dodelu paketa 
koju je finansirao Pokrajinski 
sekretarijat, organizovalo je 
udruženje Roma opštine Mali 

Iđoš. Pakete za decu romske 
populacije školskog uzrasta,  
uručio je predsednik opštine, 
Marko Lazić. Iako je udruže-
nje Roma u ovoj opštini osno-
vano prošle godine, za krat-
ko vreme imali su niz uspeš-
no sprovedenih akcija. Prema 
rečima predsednika udruženja 
Roma u Malom Iđošu, Željka 
Kovača, saradnja sa opštinom 
je veoma dobra. „Imamo zna-

čajnu podršku opštine i Po-
krajinske vlade. Svi oni razu-
meju naše potrebe i pokušava-
ju da nam pomognu, naroči-
to kada je u pitanju obrazova-
nje naše dece. Posebno dobru 
saradnju imamo sa predsed-

nikom opštine Markom La-
zićem. Naše udruženje broji 
skoro 300 članova, i tokom ove 
godine planiramo razne ak-
tivnosti“, rekao je Kovač. Za-
hvaljujući sredstvima Pokra-
jinske vlade, nedavno je u op-
štini Mali Iđoš omogućeno i 
angažovanje koordinatora za 
Romska pitanja, a to je Zoltan 
Dimović.

Opština Mali Iđoš dodeljuje

Stipendije za najbolje studente
Lokalna samouprava na čelu 

sa predsednikom opštine Mali 

Iđoš, Markom Lazićem, zame-
nikom predsednika Kerekeš 
Zoltanom,članovima Opštin-
skog veća i prvim saradnici-
ma, Ksenijom Kustudić Đu-

kić i  Kovač Karoljem uprili-
čili su prijem za najbolje stu-

dente u opštini. Tom prilikom 
studenti su potpisali ugovor 
o stipendiranju, a sredstva za 
ove namene izdvojena su iz op-
štinskog budžeta. Prema reči-

ma predsednika opštine Mar-
ka Lazića, jedan od prioriteta 

lokalne samouprave jeste po-
drška obrazovanju mladih i 
stvaranje ambijenta za osta-
nak mladih u lokalnoj sredini.

Donacija za FK “Njegoš”
Predstavnici Fudbalskog klu-

ba “Njegoš”  iz Lovćenca, Zo-

ran Vujinović i Dejan Šolja-
ga prisustvovali su prijemu 

kod generalnog konzula Crne 
Gore njegove ekselencije gosp. 

Dragana Kankaraša. Tom pri-
likom uručena je donacija za 

FK “Njegoš” od strane Fud-
balskog saveza Crne Gore i 

Olimpijskog ko-
miteta Crne Gore. 
Donaciju čine dve 
garniture sport-
ske opreme. Pred-
stavnici Fudbal-
skog kluba “Nje-
goš”  zahvalili su 
se  njegovoj ekse-
lenciji gosp. Dra-
ganu Kankarašu, 
Fudbalskom sa-
vezu Crne Gore i 
Olimpijskom ko-

mitetu Crne Gore na vrednoj 
donaciji.

Paketi Karneksovih proizvoda za Gerontološki centar

Veselo uz Van Gog

Školski pribor za romsku decu

Fudbalski savez i Olimpijski komitet CG posetili FK “Njegoš”
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Pesnik i akademik Matija Be-
ćković pred mnogobrojnom 
publikom besedio je i kazivao 

stihove u sali vrbaskog Biosko-
pa “Jugoslavija” nadahnut te-
mom tribine “Očuvanje jezika 
i pisma”. Bećković je, na preda-
vanju koje je upriličila Pravo-
slavna crkvena opština Vrbas, 
posebno istakao da bi svaku 

reč našeg jezika, baš kao spo-
menik, trebalo staviti pod za-
štitu države i tako je tretira-

ti. Objašnjavajući da je nelo-
gično da se i u 21. veku pre-
piremo kojim jezikom govo-
rimo, podsetio je da su srp-
ski jezik i pismo danas veo-
ma ugroženi.“Srpski jezik, ime 
i pismo zabranjivali su samo 

okupatori, i to u ratu, a sada 
ga u miru zabranjuju domaće 
vlasti”, dodao je Bećković sa 

posebnim osvrtom 
na aktuelnu situaci-
ju u Crnoj Gori i po-
ložaj srpskog jezika 
u toj republici.Uva-
ženog gosta najavio 
je vrbaski pesnik Bo-
rislav Gvozdenović, a 
Igor Brajković, pred-
sednik crkvene opšti-
ne, uručio mu je iko-
nu Svetog Luke, Be-
ćkovićeve krsne sla-
ve, rad umetnika Mi-
losava Pavlovića. Tri-

bini su, pored mnogobrojnih 
građana, prisustvovali i svešte-
nici vrbaskih i susednih paro-
hija, kao i predsednik opštine 
Vrbas, Milan Glušac, s obzi-
rom da je lokalna samouprava 
bila uključena u organizaciju.

Očuvanje jezika i pisma
Pesnik, Matija Bećković u Vrbasu

Ženski razgovori
U Srbobranu u Domu kulture

Glumci Ceca Bojković, Vesna 
Čipčić i Milan Caci Mihajlović 
će pred Srbobrance izaći sa ko-

medijom, Ženski razgovori, po 
tekstu Duška Radovića, koja se 
na pozorišnim scenama igra 
već tri decenije. Karte u pret-
prodaji koštaju 250, dok će na 
dan predstave iznositi 300 di-

nara. Mogle su se kupiti rad-
nim danima, počevši od po-
nedeljka, 22. januara u Domu 

kulture u Srbobranu, od 8 do 
18 časova. Organizator pred-
stave je Dom kulture Srbobran, 
a predstava se igra 28.01. u ne-
delju sa početkom u 19.00h u 
sali Malog pozorišta.

Početak manifestacije 
u Vrbasu

Dan Rusina obeležen nizom svečanosti

Kulturno-prosvetno druš-
tvo “Karpati” u Vrbasu, sve-
čanim programom prvo koje 
je označilo ovogodišnji Nacio-
nalni praznik Rusina u Repu-
blici Srbiji 17. januar. Prvi sve-
čani program je održan, a pra-
znik se tokom nedelje nastavio 
obeležavati i u drugim mesti-
ma u kojima rade Područne 

kancelarije Nacionalnog save-
ta Rusina. Goste su pozdravili 
dosadašnji predsednik Druš-
tva dr Dejan Zahorjanski i na-
rodna poslanica Olena Papuga 
koja je ovom prilikom dobila i 
zahvalnicu KPD “Karpati”, a 
članovi sekcija su održali pri-
godan program u kom su uče-
stvovali Hor, Rusinska izvorna 
grupa, dečiji folklor, najmlađi 
solisti i recitatori. Među go-
stima su bili direktorka NIU 

“Ruske slovo” i zamenica pred-
sednika Skupštine opštine Vr-
bas Martica Tamaš, predsed-

nik Izvršnog odbora nacional-
nog saveta Rusina Željko Ko-
vač, direktor Kulturnog centra 
Vrbas Rihard Hengl, član Op-
štinskog veća zadužen za kul-
turu Bojan Periz i drugi gosti. 
Inače, kao zvanični dan dose-
ljavanja Rusina na ove prostore, 
prihvaćen je 17. januar, a cen-
tralna manifestacija ove godi-

ne je održana u petak 19. janu-
ara u Subotici. Pre ove prosla-
ve u KPD “Karpati” održana 
je i izborna Skupština Društva, 
na kojoj je za novog predsed-
nika izabran Slavko Baranov-
ski, a u naredne četiri godine 
potpredsednik će biti dosadaš-
nji predsednik dr Dejan Za-
horjanski. Po Statutu Društva, 
ovaj mandat priprada Ukrajin-
cima, a na mestu predsednika 
i podpredsednika se na svake 
četiri godine smenjuju Ukra-
jinci i Rusini.

Upriličeno je prvo druženje 
u tekućoj godini, uoči srpske 

Nove godine u organizaciji 
Udruženja “Rod“, koje je u sa-
lonu Hotela „Bačka“ okupilio 
članstvo i goste,  predstavni-

ke lokalne samouprave Vrba-
sa, Opštine Mali Iđoš i udru-

ženja iz okruženja, podsećaju-
ći još jednom na svoj vredan 
jubilej, a to je  destogodišnji-
ca postojanja i osnivanja. Go-

ste je  pozdravio Aleksandar 
Semakin, član, podsećajući 
na veliki broj onih značajni-
jih aktivnosti koje je uspešno 
uspeo da iznese, završi i ura-
di „Rod“ u okviru svog progra-
ma na polzu i korist interesa 
šire društvene zajednice. “Ve-
oma je važna naša poseta Ko-
stromi, prošle godine,ali je još 
važnija njihova uzvratna koja 
treba da usledi u prvoj polo-
vini ove godine Vrbasu i koja 
treba da znači i konkretizova-
nje i otvaranje privrednih ak-
tivnosti i saradnje, a da bi se 
to realizovalo potrebno je ra-
diti na otvaranju jedne regi-
onalne Kancelarije društva“, 
rekao je Radoljub Uskoković, 
predsednik Udruženja. Osta-
tak večeri je protekao u prijat-
nom druženju.

Prigodno druženje
Društvo srpsko - ruskog prijteljstva „Rod“

„4. Dani Svetosavlja“- opštine M. Iđoš
U organizaciji KC  “Car Dušan Silni” - Feketić

Dani Svetosavlja  počinju ve-
čem poezije, proze, muzike i li-
kovnog stvaralaštva, u čijem 
kreiranju učestvuju pesnici iz 
Subotice, Novog Sada, Vrbasa, 
Beograda kao i lokalni pesnici 
i učenici Muzičke škole iz Bač-
ke Topole. Veče se organizu-
je  25. januara sa početkom u 

19 časova u Sali pored kafića 
“Jack” u Lovćencu. Nastavljaju 
se Svetosavskom akademijom 
na kojoj učestvuju glumačka i 
pevačka grupa KC “Car Du-
šan Silni”- Feketić, Ženska vo-
kalna grupa “Mironosice”- Su-
botica, KUD”Feketić”- Feke-
tić, Društvo srpsko – ruskog 

prijateljstva “Rod” iz Vrbasa, 
Studio estradnog plesa “Mon 
mirage”- Subotica, SKC “Vuk 
Karadžić”- Bačka Topola. Sve-
tosavska akademija održaće se 
28. januara sa početkom u 19 
časova u Pozorišnoj sali Doma 
kulture u Feketiću.

Udruženja srpsko- ruskog prijateljstva “Rod”

Matija Bećković u Vrbasu 

Predstava u Srbobranu

Dan Rusina
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U origamiju se tradicinalno  
koristi kvadrat, ali postoji ve-

liki broj modela koji se pravi 
i od drugačijih oblika papira - 
pravougaonika, trougla, osmo-
ugaonika. Damir je napravio 
do sada brojne interesantne fi-
gure, i kako kaže, vrlo rado ih 
poklanja svojim prijateljima. 

“Drago mi je kada su ljudi, a 
naročito deca, u mom okruže-

nju srećni, kada im poklonim 
neku figuru. Osećam se zado-

voljno , jer uspem da ih usre-
ćim ovim poklonima”; kaže 
Damir. Sve je počelo još kada 
je Damir bio u osnovnoj školi. 
U školskom časopisu tik-tak u 
rubrici “uradi sam”, predstav-
ljene su osnove origamija, to ga 
je zaintresovalo, a vrlo brzo i 
okupiralo. Ponekad više sati 

dnevno provodi praveći razne 
modele, kaže to ga čini sreć-

nim. “To je 
jedna for-
ma relak-
sacije, a po-
red toga ve-
oma je kori-
sno. Razvija 
kreativnost, 
motorne ve-
štine, logiku, 
poboljšava 
koncentra-
ciju…” priča 
mladi, krea-
tivni “ori-
gami-umet-
nik”.  Ne-
dav no je 

svoje umeće predstavio uče-
nicima OŠ “Petar Petrović Nje-
goš”, i tom prilikom održao ra-
dionicu sa učenicima od pr-
vog do četvrtog razreda.  Da-
mir je na radionici  deci pred-
stavio deo figura koje je napra-
vio, ali ih je i naučio da prave 
jednostavnije figure. Učenici 

su uživali tokom radionice, a 
rezultat je bio mnogo lepih fi-

gura od papira koje su nauči-
li sami da prave. Damir se za-
hvalio direktorici škole, Bilji 
Rašković,  na pozivu i rekao da  
mu je bilo zadovoljstvo da deci 
prenese deo svog znanja o ori-

gamiju. „Deca su bila zaintere-
sovana za rad. Naročito su uži-

vala u pravljenju gusenica od 
papira, na kraju su se i takmi-
čili“, kaže Damir i dodaje da će 
se i u buduće sa zadovoljstvom 
odazvati na slične radionice.                                                                                                                                       
                                             S.K.

Origami kao relaksacija
Modeli od papira Damira Beganovića

Damir Beganović, nekadašnji učenik Osnovne škole „Petar Petrović“, sada student prava, iz hobija već desetak godina pravi razne oblike od papira. Teh-
niku origami (japanska veština kreiranja modela od papira), razvijao je samostalno, a sada pravi prava remek dela. 

Knjiga Radovana V. Pejanovića

Gorštaci i Vojvodina

Ljudi bogate duše
Naš poznati putopisac Grigo-

rije Božović ne slika samo mo-
ralni i ratnička svojstva ovih 
ljudi, nego i duhovna, krea-
tivna. On ističe njihovu „sli-
kovitu i besprekornu rečenicu“, 
njihovu duhovitost i tvoračku 
aktivnost u mnogim formama 
usmene književnosti: pesmi, 
poslovici, anegdoti,  priči itd. 
Ne samo da se pamte i repodu-
kuju stariji slojevi narodne epi-
ke i lirike, nego se neprestano 
stvaraju novi, na temama nove 

stvarnosti i novih događaja. O 
epici, koja živi i snažno pulsi-
ra u jednom epskom svetu ka-
kav je durmitorski, i o guslama 
koje „pevaju“ ne samo sluhom 
imaju osećanje ne samo za pe-
vano ređanje nego i za „muzi-
ku“, on ima samo reči divljenja. 
Povodom stihova Vuka Lopu-
šine on asocira Turgenjeva, za 
poznati opis iz pesme „Ženid-
ba kralja Vukašina“, on kaže 
da je „floberovskog zamaha“. 
Neke narode priroda je obda-
rila naftom, a neke „ plodnom 

dušom“. Naši kolonisti done-
li su upravo „plodnu dušu“ i 

„posejali“ je na plodne vojvo-
đanske njive. Prirodna bistri-
na i obdarenost ovih ljudi, kao 
i osećajnost, izvor su njihove 
poetičnosti, a često i melaho-
ličnosti. Čovek ovog kraja je, 
kroz istoriju, gotovo redovno 
živeo u materijalnoj nemaštini, 
ali ne i u duhovnoj bedi. Život 
ovih ljudi  potvrdio je kasniju 
misao Eriha Froma po kojoj je 

„duhovni razvoj put ka mak-
simalnom zadovoljstvu “ kao 

i misao po kojoj“... paralelno 
sa jačanjem materijalne moći 
čovek postaje sve siromašniji. 
Otuda je duhovnost ključna 
odrednica ovih ljudi. Porodič-
na ljubav je iznad svega. Svoj-
ta se voli, poštuje, uvažava, za 
nju se žrtvuje, o njoj se brine. 
Srodnost ovih ljudi  najčešće 
se izražava brigom za dobro-
bit drugih, nasuprot surovom 
egoizmu i individualizmu, koji 
vladaju savremenim svetom... 
Učenost ovi ljudi cene iznad 
svega, te se i danas prebroja-

vaju učeni članovi iz pojedi-
nih kuća i sa ponosom i pošto-
vanjem ističe njhovo ime. Sto-
ga se podsticalo obrazovanje, 
koje je smatrano najbitnijom 
delatnošću, koja pojedinca tre-
ba da izvede iz zaostalosti ma-
terijalne i duhovne nemaštine. 
Ne čudi, stoga što iz ovog kraja 
potiče veliki broj doktora nau-
ka, profesora univerziteta, ista-
knutih imena iz raznih obla-
sti, nauke, kulture, umetno-
sti, poslovnih delatnosti. Snaga 
reči je izražena kod ovih ljudi, 
i to reči koja je uvek zasnova-
na na onolikoj moći koliko je 
dovoljna da osvoji srca onima 
kojima je upućena. Jer, kako to 
kaže Petar I, “ ljudima u većini 
prilika nije dovoljno objasniti 
samo jednu stvar, da u nju vje-
ruju, ili da vas poslušaju, govo-
riti samo njihovoj pameti; no 
im se valja obratiti i srcu i nji-
hovom osjećanju...“

„Gorštaci i Vojvodina“ je knjiga o kulturnom identitetu vojvođanskih kolonista iz durmi-
torskog kraja. I više od toga, knjiga je studijska i analitička slika korena ili tradicije naro-
da koji žive u Vojvodini, kao i sličnosti i razlika istorijskog i kulturnog identiteta monta-
njarskog i ravničarskog naroda. Govori o značaju istorije, tradicije, baštine različitih na-
roda, opredeljenih u zajednički cilj - bitisanje, o kulturnom  bogatstvu koje  svojom bašti-
nom prevazilazi moć globalnog. O duhu i kulturnom identitetu naroda na ovim prostori-
ma govori se u knjizi jezikom erudite, tačnim artefaktima i vrsnim znanjem autora. “Gor-
štaci i Vojvodina“, autora, profesora Radovana Pejanovića, objavila je Akademska knjiga 
u Novom Sadu 2013.godine. Recenzenti su bili prof.dr Petar Vlahović, redovni član Crno-
gorske akademije nauka i umetnosti CANU i prof. dr Željko Vučković, dekan Pedagoškog 
fakulteta u Somboru. Čitaoci Bačka Presa imaju popust na cenu knjige, a ona se može na-
baviti putem imjela akademskaknjiga@neobee.net ili  na telefon 021-4724-924. U dogovo-
ru sa autorom objavljujemo u nastavcima najinteresantnija poglavlja knjige.

Knjige
koje
vredi
pročitati

Radovan V. Pejanović

Damir Beganović

Radionica u OŠ “Petar Petrović Njegoš”
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Akcija “Bebama s ljubavlju” održana je po deveti put i Op-
štoj bolnici Vrbas. U Novoj godini  deset prvorođenih beba  
i njihovih porodica je darovano adekvatnim poklonima, pa-
ketićima sa potrepštinama za novorođenčad, posteljinom i 
posebnim cvetnim aranžmanima.

Najmlađi sugrađani

Već po tradiciji, predsednik 
opštine Vrbas, Milan Glušac.  
uručio je  poklon prvorođe-
noj bebi u opštini Vrbas u 2018. 
godini. Roditeljima malog Ser-
geja, Maji Major i Borisu Sku-
banu, Glušac je uručio 80.000 

dinara, a poklone su dobile i 
druge bebe rođene u prvim da-
nima Nove godine.
“Naš interes je stvaranje bo-
ljih uslova za najmlađu popu-
laciju i njihovo bezbedno odra-
stanje. Imamo brojne projekte 
uređenja predškolskih i škol-
skih ustanova, ali potrebno 
je i deo budžetskih sredstava 
usmeriti u unapređenje pro-
natalitetne politike”, rekao je 
Milan Glušac dodajući da op-
ština Vrbas želi da pomogne 
svim porodicama koje se od-
luče na podizanje potomstva, a 
jedan od tradicionalnih vidova 
je podrška prvorođenim beba-
ma na početku godine. Direk-
tor OBV, dr Milan Popov za-
hvalio se donatorima. ”Veo-
ma sam zadovoljan uvećanjem 
sredstava - 88 miliona dinara 
opredeljenih od strane Repu-
bličkog fonda za zdravstveno 
osiguranje. To znači da smo 
uvećanje obima posla opravda-
li adekvatnim fakturama. Ni-
sam zadovoljan brojem poro-
đaja u 2017. godini, jer je taj 
broj za 10% manji u odnosu 
na 2016. godinu u Porodilištu 
OBV. Ne mogu to da povežem 
sa kvalitetom zdravstvene us-
luge, čak mislim da je kvalitet 
još bolji u odnosu na prethod-
nu godinu. Pre bih povezao sa 
uticajem ginekologa koji vode 
porođaje, a stvar je subjektiv-
nog pristupa. Jedino nastavlja-

njem ovakvog rada i sticanjem 
poverenja građanstva, naroči-
to trudnica i porodilja u našu 
ustanovu mislim da može da 
se poveća i broj porođaja. Jed-
nostavno, ako ljudi vrate po-
verenje koje su nekada imali 

u ovu bolnicu i ostalim učin-
cima, a na putu smo, 2018. go-
dinu ćemo uspešnije rešiti. Mi-
slim da će i broj žena koje se 
odluče za trudnoću ove godi-
ne biti veći, jer je i situacija u 
društvu mnogo stabilnija i vidi 
se da idemo putem napretka”, 
rekao je Popov. Na poklon če-
stitci zahvalila se i mama pr-
vorođene bebe u 2018. godini. 

“Porodila sam se prvog janu-
ara u 07.35č ujutru. Sergej je 
moja prva beba i poranio je ne-
kih dvadesetak dana ali je po-
rođaj protekao odlično. Imam 
samo reči hvale za medicinske 
sestre, lekare i ostalo osoblje u 
bolnici, posebno u Porodilištu. 
Ovo mi je najlepši poklon za 
Novu godinu do sada i želim 
da se zahvalim OBV, svim do-
natorima, a posebno predsed-
niku opštine Vrbas gospodinu 
Milanu Glušcu. Želja mi je da 
se na ovom istom mestu vidi-
mo već naredne godine” – re-
kla je Maja Major. Inače ovo 
je deveta po redu akcija “Be-
bama s ljubavlju” i deset prvo-
rođenih beba i njihovih poro-
dica je darovano adekvatnim 
poklonima, paketićima sa po-
trepštinama za novorođenčad, 
posteljinom i posebnim cvet-
nim aranžmanima. Akcija je 
kao i svake godine podržana 
od strane lokalne samouprave, 
Crvenog krsta Vrbas, apoteke 

“Janković” i cvećare “Kraljica”.

Poklon prvorođenim bebama u 2018. Rođene bebe u OBV

”Ne bilo roka”
U periodu od 16. 12. 2017. do 18. 1. 2018. godine, u Opštoj bolnici Vrbas, rođeno je 56 beba, 
29 dečaka i 27 devojčica.

16. 12. 2017.
Dragičević Katarina i Dragi-
čević Zoran iz Zmajeva dobi-
li su devojčicu
17. 12. 2017.
Mažić Snežana i Mažić Živ-

ko iz Vrbasa dobili su dečaka
Nikolić Marija i Milić Dane iz 
Nadalja dobili su dečaka 
20. 12. 2017.
Šćepanović Dragana i Minić 
Miloš iz Vrbasa dobili su de-
vojčicu
21. 12. 2017.
Čordaš Ilona i Čordaš Mihaj-
lo iz Vrbasa dobili su dečaka
23. 12. 2017.
Đorđević Kristina i Đorđević 
Dragan iz Vrbasa dobili su de-
čaka
24. 12. 2017.
Jovanović Ivana i Prkosavac 
Boško iz Pivnica dobili su de-
čaka. Bajić Maja i Bajić Igor iz 
Vrbasa dobili su dečaka. Bič-
kei-Maleganov Katarina i Ma-
leganov Nikola iz Vrbasa do-
bili su devojčicu. Milosavljev 
Dragana i Milosavljev Bran-
ko iz Sivca dobili su devojčicu.
Pavlović Jelena i Pavlović 
Vojislav iz Vrbasa dobili su de-
čaka. Gajić Nataša i Stanaćev 
Svetozar iz Ravnog Sela dobi-
li su dečaka
25. 12. 2017.
Bala Tijana i Šipoš Danijel iz 
Kule dobili su dečaka.
26. 12. 2017.
Rudi Dragana i Rudi Nikola 
iz Vrbasa dobili su devojčicu.
Nikolić Tamara i Kraljević 
Dragan iz Lovćenca dobili su 
devojčicu.
29. 12. 2017.
Fajsi Dijana i Fajsi Damir iz 
Crvenke - dobili su dečaka. 
31. 12. 2017.
Vukčević Milica i Nađ Zoltan 
iz Kule - dobili su devojčicu.
01. 01. 2018.
Major Maja i Skuban Boris iz 

Vrbasa - dobili su dečaka. Far-
kaš Kristina i Farkaš Đula iz 
Ruskog Krstura - dobili su de-
vojčicu. Vukčević Anđa i Mi-
rić Nemanja iz Crvenke - do-
bili su devojčicu.

02. 01. 2018.
Dubak Kertes Branka i Ker-
tes Marjan iz Vrbasa - dobi-
li su dečaka.
03. 01. 2018.
Pantić Snežana i Pantić Lju-
bomir iz Srbobrana - dobili 
su dečaka. 
05. 01. 2018.
Mirović Ivana  i Mirović Mak-
sim iz Savinog Sela - dobili su 
devojčicu.

06. 01. 2018.
Moric Maria i Moric Gabor iz 
Malog Iđoša - dobili su dečaka.
Čabai Marijana i Čabai Dejan 
iz Vrbasa - dobili su dečaka.
Kerezović Monika i Kerezo-
vić Aleksandar iz Kule - do-
bili su dečaka.
07. 01. 2018.
Furtula Sanja i Tufegdžić Mar-
ko iz Vrbasa - dobili su dečaka. 
08. 01. 2018.
Fišteš Hermina i Savić Rado-
van iz Kucure - dobili su de-
vojčicu.
09. 01. 2018.
Vukosavljev Milana i Vukosa-
vljev Nemanja iz Srbobrana - 
dobili su devojčicu. Radović 
Marijana i Radović Stevan iz 

Srbobrana -  dobili su dečaka. 
Repčak Kužić Sanja i Kužić 
Lukas iz Kule - dobili su de-
vojčicu. Pantić Ivana i Duda-
šev Dušan iz Srbobrana - do-
bili su dečaka.

10. 01. 2018.
Šender Jojkić Milica i Jojkić 
Branko iz Srbobrana - dobi-
li su dečaka. Krivokuća Tanja 
i Krivokuća Miloš iz Vrbasa - 
dobili su devojčicu.
11. 01. 2018.
Ostojić Jela i Vuković Nebojša 
iz Vrbasa - dobili su devojčicu. 
Plavšić Dragana i Plavšić Igor 
iz R. Sela - dobili su devojčicu. 
Marković Renata i Marković 
Duško iz Kule - dobili su de-
vojčicu.
13. 01. 2018.
Šeguljev Ivana i Grbić Nenad 
iz Srbobrana - dobili su devoj-
čicu. Mišić Julija i Mišić Bojan 
iz Kule dobili su - dečaka. Mi-
jin Vukosava i Zarin Dragan 
iz Vrbasa dobili su - devojčicu. 
14. 01. 2018.
Varmuža Valentina i Tešović 
Žarko iz Vrbasa - dobili su de-
vojčicu. Petrović Milica i Ze-
remski Vladimir iz Vrbasa 

- dobili su devojčicu. Kečkeš 
Jelena i Tešović Darko iz Kule-  
dobili su dečaka.
16.01.2018.
Gavanski Mirjana i Gavanski 
Lazar iz Srbobrana - dobili su 
dečaka. Vučković Tijana i Ba-
sara Davor iz Vrbasa - dobili 
su dečaka.

17. 01. 2018.
Japundžin Nikoleta i Stefčić 
Milinko iz Kucure-  dobili su 
dečaka.
18. 01. 2018.
Veselinov Suzana i Veselinov 
Miodrag iz Vrbasa - dobili su 
devojčicu. Kovačević Mirja-
na i Kovačević Siniša iz R.Se-
la - dobili su devojčicu.

Akcija “Bebama s ljubavlju”
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Krajem decembra u nekoli-
ko gradova i opština u Vojvo-

dini, nizom manifestacija obe-
lježeno je  110 godina posto-

janja Kulturno umjetničkog 
društva „Njegoš“ iz Cetinja. 

Između ostalih manifestraci-
je, Nacionalni savjet crnogor-

ske manjine u Srbiji i udruže-
nje Crnogoraca Lovćenca or-

ganizovali su  kulturno umet-
nički program u Domu kul-

ture u Lovćencu. U prepunoj 
sali Doma kulture preko 400 
posjetilaca je imalo je priliku 
da uživa u nastupima brojnih 
izvođača. “Ovako posećena 
manifestacija se ne pamti u 
Lovćencu u poslednjih 15 go-
dina. Pored KUD „Njegoš“ iz 
Cetinja, prisutne su zabavili i 
specijalni gosti Branka Šćepa-
nović i Miloje Bubanja”, saop-
štili su organizatori. Prisutne 
su pozdravili predsjednik op-
štine Mali Iđoš, Marko Lazić, 
predesjednica Asocijacije Di-
jaspora iz Crne Gore, Vera Ki-
rović, predsjednik Nacional-
nog savjeta crnogorske nacio-
nalne manjine za Srbiju Milo-
rad Becić, kao i Nikola Muha-
dinović, predsjednik udruže-
nja Crnogoraca Lovćenca koji 
je napomenuo da crnogorska 
nacionalna manjina mora biti 
složna.  „Crnogorska nacional-
na manjina u Srbiji je prošla 
kroz težak period, pojedinci 
su uspeli da nas podele i da na-
prave razdor u nacionalnoj za-
jednici. Poštujemo državu Sr-
biju u kojoj živimo i treba da se 
trudimo da joj damo ono naj-
bolje što može dobiti od svo-
jih punopravnih građana, jer 
to što smo Crnogorci ne zna-
či da smo manje građani Srbi-
je, a to što smo građani Srbije 
ne znači da smo manje Crno-
gorci“ – rekao je za portal mo-
jabackatopola.rs, Nikola Mu-
hadinović.

Svečano u Lovćencu

A sorrendben 34. Turiai Ko-
lbászfesztivált az idén február 
16–18-ig tartják. A térség egyik 
legnagyobb gasztronómiai 
rendezvénye ezúttal is a Szen-
ttamás Községhez tartozó fa-
lucska központjában kerül 
megrendezésre, és az előzetes 
bejelentések alapján újra nagy 
és érdekes kínálattal várja a 
több tízezer látogatót. A szer-
vezők elmondták, a Guinness 
Rekordok Könyvébe bekerült 
óriáskolbászt a böllérek ezúttal 
2034 méteresre készítik, vagyis 
egy méterrel hosszabb lesz a 
tavalyinál.
A Turiai Kolbászfesztivál 

hagyományosan a zombo-
ri, szabadkai és újvidéki be-
mutatókkal indul, ahol 
újra megkóstolhatják és 
megvásárolható lesz a kis te-
lepülés világhírű kolbásza. A 
szervezők Zomborban január 
26-án, Szabadkán február 2-án, 

az újvidéki Halpiacon pedig fe-
bruár 9-én tartanak árusítással 
egybekötött termékbemutatót.
A rendezvény szervezőbi-

zottsága úgy döntött, a ha-
gyományoktól eltérően a fe-
sztivált ezúttal nem február 
utolsó hétvégéjén, hanem egy 
héttel előbb tartják. A hiva-
talos megindoklásban az áll, 
hogy a húsvéti böjt miatt a 
három napos rendezvényt 
ezúttal korábban, azaz fe-
bruár 16 és 18-ig között ren-
dezik meg.
A kolbászfesztivál egyik fő 

támogatója ezúttal is a szen-
ttamási önkormányzat. Aa 
rendezvény szervezőbizott-
ságának elnöke Miroslav Me-
durić - Čika több évtized után 
bejelentette visszavonulását, 
az új elnök pedig Miroslav 
Atanasković Toča lett.                                        

                                        
                                         P .L.

34. Kolbászfesztivál Turián

Коцурске здруженє 
младих „КУМ“ почина 

роботу на новим проєкту
У Беоґрадзе, у Привредней 

комори Сербиї, Коцурске 
здруженє младих „КУМ“, 
12. януара, подписало 
контракт зоз Реґионалним 
центром Австриї зоз котрим 

будзе робиц на проєкту 
„Желєна школа” дзекуюци 
котрому ше будзе едуковац 
школярох и професорох 
о отримуюцим розвою и 
еколоґиї.

Конєчни циль того проєкту 
пририхтованє школярох же 
би по законченю штреднєй 

школи могли сами себе найц 
даяку роботу у обласци 
очуваня животного стредку.

Проєкт Здруженя „КУМ“ 
бул оценєти як єден зоз 
седем найлєпших проєктох 

на Балкану.
Пр о є к т  ше  поч нє 

реализовац од фебруара, а у 
проєкту облапена и Основна 
школа „Братство єдинство“ 
зоз Коцура, як и Ґимназия 

„Петро Кузмяк“ зоз Руского 
Керестура.

                             Рутенпрес

KUD “Njegoš” obelježio jubilej

Новорічні звичаї не забуті

Новоріні свята є радістю 
для сім’ї, отже як Різдво, 
так і Новий рік є сімейними 
святами, котрі, у першу 
черг у,  створюють та 
налагоджують гармонійні 
відносини, теплий затишок 
під співи колядок і глибокий 
смисл творіння добра.

Засівання або посівання 
є давня традиція, чи то 
не ще далеко до прибуття 
християнства, коли було 
дуже важливо задобрити 
природні сили і дати знати 
про бажання доброго й 
щедрого врожаю на полях 
та городах, а також і доброго 
стану у стайнях та хлівах. 
А хто був той, хто дійсно 

зможе щиро закликати тії 
віщі сили природи – це 
були малі невинні діти. І 
так, діти ходили і ходять 
по домах рано вранці на 
Новий рік, дійсно засівають 
у домах родини, знайомих і 
бажають добробуту. Зараз, 
у основному засівається 
пшеницею, а колись раніше 
це були й різні жита, і овес, і 
жито, також і горох. Під час 
засівання примовляються 
дітьми слова – Сійся, родися, 
жито-пшениця, всіляка 
пашниця, на щастя, на 
здоров’я на цей Новий рік, 
щоб уродило краще ніж 
вторік. Христос Рождається! 
Бувайте здорові, би вам ся 

вели воли і корови, цибуля 
як дуля, часник як бик, 
а буряки як у мого тата 
ходаки...

Дітей домашні гарно 
приймають, як найкращих 
гостей, дарують солодощі, 
горіхи, фрукти,а  також і 
дрібні гроші. Діти радісні, 
що виконали важливу 
роль, а також і що заробили 
зас і ва ючи. Дорослим 
залишається радість від 
збереження звичаю, а усім 
добрий настрій та зміцнення 
родинних та громадських 
відносин.  

                
                 Василь Дацишин

Процес забуття національного минулого у обрядах та звичаях набув суттєвого 
охоплення, але і після століття за межами корінного роду, уже п’яте або шосте 
покоління дітей знову ходили засівати по домах на Новий рік за старим, Юліянським 
стилем.



14 www.okonas.info25. januar 2018. SPORT

Ponosni na sportiste
Prijem za uspešne sportiste opštine Vrbas

Sportisti iz opštine Vrbas koji 
su tokom 2017. godine postigli 
zapažen uspeh, bili su  na pri-
jemu kog rukovodstva opšti-

ne. Sa sportistima, među koji-
ma su bili predstavnici klubo-
va borilačkih sportova i pliva-
či,  na svečanom prijemu raz-
govarali su predsednik opšti-

ne, Milan Glušac, zamenica 
predsednika, Miljana Štulić i 
član Opštinskog veća zadužen 
za sport,  Srđan Stanić. „I 2018. 

godine opština Vrbas planirala 
je da izdvoji značajna sredstva 
za sportiste i sportske klubove. 
Pokušavamo na razne načine 
da pomognemo i unapredimo 

sport u našoj opštini. Uspeva-
mo da obezbedimo besplatne 
termine za treniranje u Centru 
za fizičku kulturu svim spor-
tistima. Jedan od ciljeva ovog 
prijema jeste  da nam sportisti 
i njihovi treneri kažu sa kojim 
problemima se susreću, kako 
bi mogli lakše da odgovorimo 
njihovim zahtevima“, rekao je 
Glušac. Prema rečima Srđa-
na Stanića, člana OV, sportisti 
su  ti koji najbolje predstavlja-
ju svoju opštinu. „Ponosni smo 
što ovi mladi ljudi, na najbo-
lji mogući način predstavljaju 
naš grad kako u  zemlji tako i 
u inostranstvu. Želimo da  im 
čestitamo na uspehu i poželi-
mo da sledeće godine posti-
gnu još bolje rezultate“ rekao 
je Stanić.

Rekordan broj ekipa
Srbobranski Novogodišnji turnir u malom fudbalu

Gotovo 700 takmičara iz čitave Bačke, sastav iz Beograda, 60 ekipa  u svim kategorijama,  
rezultirali su rekordnom posećenošću turnira. Pobednik je Ekipa Berlinger house gold.
Ekipa Berlinger house gold 

pobednik je ovogodišnjeg No-
vogodišnjeg turnira u malom 

fudbalu, koji je održan u u hali 
Centra za sport i turizam u Sr-
bobranu i koji već slovi za naj-
uspešniji turnir ove vrste or-
ganizovan poslednjih godina 
u Vojvodini. 

Prema rečima organizatora, 
turnir je organizovao Centar 
za sport i turizam uz podrš-
ku opštine Srbobran, prijavile 
su se 64 ekipe, što je rekordan 
broj ekipa, od čega čak 37 u se-
niorskoj kategoriji, a u svim 
kategorijama bilo je više od 
700 takmičara.

Pobednička ekipa je u fina-
lu savladala Medison S.G, re-

zultatom 4:2. Njima je prema 
propozicijama trebala pripa-
sti nagrada od 160.000 dina-

ra, ali su se šampioni odrekli 
ove svote u humanitarne svr-
he. Pehar pobednicima uručio 
je Radivoj Paroški, predsednik 
opštine Srbobran.

Najbolji igrač turnira je na-
padač šampiona Bora Filipo-
vić, najbolji strelac Ivan Fili-
pović iz Srbobrana, a najbo-
lji golman Zdravko Dimić. U 
kategoriji veterana za najbo-
ljeg igrača proglašen je Zoran 
Mijić, najbolji golman je Vla-
dimir Rosić iz Sivca, a do titu-
le najboljeg strelca i u ovoj ka-
tegoriji stigao je Ivan Filipović.

Šampionska titula u kategori-

ji veterana (+35) pripala je eki-
pi Gradina sistem iz Temerina, 
koja je savladala ekipu VMR 

A l a t n i c a 
FК Elan. 
U kategori-
ji 2005. go-
dište i mla-
đ i ,  t itu-
lu prvaka 
osvojili su 
One Team 
iz Temeri-
na, a titu-
la najbo-
ljeg tima 
u katego-
riji 2004-
2005. godi-
šte pripala 
je komši-

jama, ekipi dečaka iz Vrbasa. 
Pobednici u svim kategori-

jama dobili su na dar letova-
nje u Sutomoru, a najboljima 
u kategoriji seniora i vetera-
na pripale su i novčane nagra-
de. Kako su učestvovale ekipe 
iz cele Bačke, sedam ekipa iz 
Novog Sada, jedna iz Beogra-
da, uz činjenicu da su svi na-
javili ponovni dolazak u Srbo-
bran, kao i da su tribune bile 
prepune, Todor Šimpraga, je-
dan od organizatora turnira, 
smatra da je u svakom aspek-
tu takmičenja postignut izvan-
redan uspeh.

Prijem sportista

Pobednička ekipa

Ulaganje u školski sport
Finansijskim sredstvima koja 

je kulska OŠ „Isa Bajić“ obez-
bedila  na konkursu Pokrajin-
skog sekreta-
rijata za sport 
i omladinu 
obnovljene su 
svlačionice u 
ovoj obrazov-
noj ustanovi. 

U  s k l o -
pu pokrajin-
skog progra-
ma za finan-
siranje po-
sebnih proje-
kata izgrad-
nje, održava-
nja i oprema-
nja sportskih 
objekata u 
AP Vojvodi-
ni u 2017. go-
dini, školi su 
dodeljena finansijska sredstva 
u iznosu od 1.300.000,00 dina-
ra. U svlačionicama je postav-

ljena i  nova oprema – klupe i 
vešalice za  garderobu, čime su 
na znatno viši nivo podignu-

ti pohađanje nastave fizičkog 
vaspitanja i bavljenje školskim 
i rekreativnim sportom. 

Nove svlačionice u OŠ „Isa Bajić“

Najbolji kuglaši u Vrbasu
Božićni tunir u kuglanju

Božićni tunir u Vrbasu, je-
dan od najjačih u regionu, 
okupio je u finalu 32 kugla-
ša – 16 najboljih iz kvalifikaci-
ja i 16 po pozivu organizatora, 
a održan je u Vrbasu po šesti 
put. Baš kao 2010, 2011, 2012, 
2015, 2016. i ove godine najbo-
lji je bio Vilmoš Zavarko (Žele-
zarna Podbrezova – Slovačka), 
srpski reprezentativac i broj je-
dan na svetskoj rang listi.

Drugo mesto pripalo je mla-

dom srpskom reprezentativcu, 
internacionalcu u italijanskom 
Nojmarktu, Robertu Ernješi-
ju, dok je treće mesto osvojio 
Goran Ostojić, prvotimac srp-
skog šampiona Beograda. Če-
tvrti je šampion sveta u kom-
biniciji iz Novigrada 2016, Igor 
Кovačić (Nojmarkt Italija), a 

peti Čongor Baranj (Beograd). 
Dvostruki pobednik turnira, 
hrvatski reprezentativac Ma-
rio Mušanić bio je šesti, dok je 
sedmi Mladenko Čavić (Vete-
ran, Vrbas).

Turnir je svečano otvorio Mi-
lan Glušac, predsednik opšti-
ne Vrbas, koji je u pozdrav-
noj reči naglasio je da je Vrbas 
grad sporta, kao i da kuglanje 
ima izuzetnu tradiciju i mnogo 
uspeha. Učesnike i goste po-

zdravio je i Uroš Dragojlović, 
predsednik Кuglaškog save-
za Srbije, naglasivši da je Bo-
žićni tunir u Vrbasu jedan od 
najjačih u regionu jer na nje-
mu učestvuje i nekoliko svet-
skih šampiona.

Božićni turnir
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 061 319 33 65, 061 36 26 336

Milović Gaje Radomir - Rašo

Tužnih šest meseci od kada si nam zauvek oti-
šao, ali iz naših srca nikada.

 

Tvoji najmiliji.

Dana 28. 07. 2017. napustio nas je naš

Voljena Zorice, tu smo mi u čijim sećanjima i 
spominjanjima ćeš produžiti svoju rano pre-
kinutu mladost i nećemo te nikada prežaliti.

Neka ti vetrovi tuge pevaju uspavanku.

Tvoji: Vojislav, Jana, Đina i Velizar.

Dana 3. januara 2018. godine navršilo se 
30 godina od tragične smrti naše voljene 
i neprežaljene ćerke, sestre i tetke

Nikola - Mišo Delibašić
U srcu tuga, na grobu tišina, a u domu našem 
velika praznina. Ne vidimo ti oči i ne čujemo 
glas, ali osećamo da si tu između nas. Zauvek 
ćeš ostati u našim srcima. Sećanje na tebe i na 
tvoj lik vrijeme ne može izbrisati. Neka tvoja 
plemenita duša počiva u miru. Dana 21. janu-
ara 2018. godine u 10 časova porodica je obišla 
večnu kuću našeg Miša, u selu Brestice, Nikšić.
Tvoje: supruga Dušanka, šćerke Jelena, Du-
nja i Milica.

Dana 27.januara navršava se godina od kada 
nas ostavi suprug i otac

(1941-2017)
Zorice Vojislava Pejovića

(1967-1988)

Milenko Bošnjak Mišo

Hvala ti za ljubav, preveliku da se drži, kojom si nas darivao.

Hvala ti za verovanje da nas tvoje dobro srce osluškuje i brine o nama 
neprestano.

Nedostaješ nam puno i kroz sećanja ti stalno ruke pružamo.

Tvoji: Snežana, Jelena, Jovan i Boris sa porodicama.

Još se nadamo odnekud ćeš nas obasjati osmehom, a pola godi-
ne je prošlo, voljeni

Milenko Mišo Bošnjak

Dok ti nebom zvezde bereš,
tuguju i građevine što si ih ovde sagradio.

I mi smo ti tužni, 
otkad nam vrata ne otvaraš.

Bilo je sve milije, lepše i lakše
dok smo sa tobom delili.

Radosti su nam sada tiše i ređe
bez tvog koraka, glasa i osmeha.

Ne damo zaboravu da veje
na sve što si nam dao.

Nismo te pod pločom ostavili,
kud god idemo, 

sa nama si – u srcima te nosimo zauvek.

    Slavica, Vesna, Željko i Dragan.

Pola godine je prošlo kako si otišao putem sa koga ne može da 
se vraća, ni da se piše, a nedostaješ nam puno.

iz Bačkog Dobrog Polja



На основу Одлуке Надзорног одбора бр. 04-8124/3 од 21.12.2017. године ЈКП „Стандард“ Врбас из Врбаса, Саве Ковачевића 87, ПИБ 100637388, МБ 
08057982, оглашава

ДРУГУ ЈАВНУ ПРОДАЈУ ОСНОВНИХ СРЕДСТАВА ПРИКУПЉАЊЕМ ПИСМЕНИХ ПОНУДА
Продају се основна средства:
1. Моторне маказе марке STIHL тип: HS B1R година производње 2008. исправно у функцији, по почетној цени од 27.000,00 динара,
2. Моторна тестера марке STIHL тип: MS 260 (2,6/3,5 KW/KS) година производње 2008. исправно у функцији, по почетној цени од 27.000,00    
    динара,
3. Таруп марке ZANON тип: TRINCIA ARGINI (модел ТМО 1700) радни захват 1,7 м, маса 380 kg, година производње 2011, по почетној цени од                                                  
    2.000 € у динарској противвредности по средњем курсу НБС на дан продаје,
4. Радна машина – телескопски виљушкар (telehandler), марке: CATERPILAR (USA), тип: TH360B TG, погонска снага: 71,8/98 KW/KS, маса 10.270  
    kg, година производње 2005. по почетној цени од 22.500 € у динарској противвредности по средњем курсу НБС на дан продаје.
Све наведене цене су исказане без ПДВ од 20% који пада на терет купца.
Основна средства се продају у виђеном стању и налазе се у Врбасу, ставке 1-2 на адреси Пете пролетерске бригаде 1, ставке 3-4 на адреси Буде Томовића 7. 
Сва додатна обавештења се могу добити на телефон број 021/706-089 и 064/8474405 или лично на адреси Врбас, Пете пролетерске бригаде 1, у времену од 
07:00 до 13:00 часова сваког радног дана до дана продаје у ком року је могуће и разгледање основних средстава.
Понуде могу доставити сва правна и физичка лица у року од 15 дана од дана објављивања овог Огласа на интернет страници ЈКП „Стандард“ Врбас. 
Отварање понуда се заказује за 10.02.2018. године, са почетком у 09:00 часова у просторијама ЈКП „Стандард“ Врбас у Врбасу, Пете пролетерске бригаде 1.
Понуда треба да садржи: назив правног лица, ПИБ, МБ, седиште, име и презиме законског заступника са личним подацима са прилозима извод из 
АПР, ОП образац, копија ЛК или име и презиме физичког лица, адресу пребивалишта, ЈМБГ, датум издавања, број ЛК и назив ПУ која га је издала, са 
прилогом копије ЛК и понуђену цену по сваком основном средству, која не може бити нижа од цене која је наведена уз свако основно средство посебно, уз 
навођење редног броја основног средства из овог Огласа, као и доказ о уплати јемства у висини од 20% од процењене почетне цене на текући рачун ЈКП 

„Стандард“ Врбас број 105-31445-75 код АИК банке Врбас. Неуредне понуде (које не садрже све тражене податке) и неблаговремене понуде (које стигну 
после протека рока) ће бити одбачене. Понуђач чија је понуда прихваћена је дужан да преостали део цене исплати одмах, а најкасније у року од 24 сата од 
добијања обавештења да је његова понуда прихваћена на текући рачун продавца. Понуђачу чија понуда није прихваћена биће враћен износ јемства одмах 
по извршеној уплати од стране најповољнијег понуђача. У случају да најповољнији понуђач не изврши уплату преосталог дела купопродајне цене одмах 
по пријему обавештења, а најкасније у року од 24 сата од времена обавештења да је његова понуда прихваћена или не потпише купопродајни уговор, 
Комисија за продају ће прогласити продају том понуђачу неважећом и позвати другог понуђача да купи понуђена основна средства. Наведено правило се 
примењује на све остале понуђаче. Понуђачима који су проглашени за најповољнијег, а нису положили купопродајну цену у целости или нису потписали 
купопродајни уговор неће се вратити износ уплаћеног јемства. Све трошкове везане са састав, оверу купопродајног уговора и јавне приходе који терете 
правно посао сноси купац у целости. 
Понуде се достављају у затвореним ковертама на адресу ЈКП „Стандард“ Врбас, Саве Ковачевић 87, са назнаком „понуда – не отварати“ или лично 
писарници ЈКП „Стандард“ Врбас у Врбасу, Пете пролетерске бригаде 1.
Овај Оглас објавити на огласној табли продавца, огласној табли Општине Врбас, на интернет страници продавца и у листу Бачка Прес.


